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1 Johdanto 

Alaikäisten nuorten väkivaltainen käytös on lisääntynyt (Yle 2020a). Koulukiusaaminen 

on teema, joka puhuttaa paljon. Se on laaja aihe ja ennen kaikkea se on tärkeä aihe. 

Kiusaamisen rinnalle on tullut väkivallan termi, sillä kiusaaminen on raaistunut. On liian 

vähättelevää puhua pelkästään kiusaamisesta (Yle 2020b). Lisäksi kiusaaminen on 

osittain siirtynyt internetiin, sosiaalisen median kanaville, mistä se on entistä vaikeampi 

aikuisten havaita (Opetushallitus 2020). Harvoin pahimmat väkivallan teot esiintyvätkään 

koulussa suoraan aikuisten silmien alla, vaan verkossa tai muuten piilossa kouluajan 

ulkopuolella. Koulujen on lähes mahdotonta puuttua koulun rajojen ulkopuolella 

tapahtuvaan kiusaamiseen. (Yle 2020c.) Siksikin vahva ongelmien ennalta ehkäisy on 

elintärkeää, sillä asenteisiin voidaan kouluissa vaikuttaa muun muassa 

oppilashuollollisin menetelmin. 

Niin oppilashuollon kuin siihen kuuluvan koulukuraattorityönkin painopistettä on siirretty 

yksilötyöstä yhteisölliseen, vaikka yksilötyölle on edelleen paikkansa. Esimerkiksi 

Pippurin (2015) lisensiaatintyössä mainitaan ryhmätyö yhtenä koulukuraattorin 

työskentelymuodoista (Pippuri 2015: 1). Gråsten-Salonen ja Mehtiö (2017) puolestaan 

puhuvat luokkatyöstä. Aiemmin on katsottu koulukuraattorin työn keskittyvän liian paljon 

yksilötyöhön, joka on luonteeltaan korjaavaa. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017: 362; 

Pippuri 2015: 102.) Jatkossa olisi siis hyvä siirtyä painottamaan yhä enemmän 

ennaltaehkäisevää ryhmätyöskentelyä. Oppilas- ja opiskeluhuoltolaissakin (1287/2013) 

säädetään, että ensisijaisesti oppilaitoksissa tulisi järjestää ennaltaehkäisevää 

yhteisöllistä opiskeluhuoltoa, minkä lisäksi on mahdollisuus yksilöohjaukseen (Oppilas- 

ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013 § 3). Tämä osaltaan osoittaa opinnäytetyöni aiheen 

tarpeellisuuden. Puolakan (2013) mukaan yhteisöllisyyden luominen oppilaiden 

keskuuteen on mielenterveyttä edistävää ennaltaehkäisevää toimintaa, ja juuri 

ennaltaehkäisyyn tulisi suunnata enemmän resursseja (Puolakka 2013: 52–56).  

Sen lisäksi, että monissa tutkimuksissa sekä laissa painotetaan yhteisöllisen 

opiskeluhuollon ensisijaisuutta ja sen lisäämistä ja kehittämistä, perusteluna aiheen 

valinnalle toimivat myös opetus- ja kulttuuriministeriön LAPE-hankkeen (2019) 

kehittämistyöstä odottamat tulokset vuonna 2025. Näitä ovat lasten ja nuorten 

kiusaamisen ja yksinäisyyden vähentyminen, varhaiskasvatuksen, koulujen, 

oppilaitosten ja harrastustoiminnan yhteisöllisyyden vahvistuminen, tasa-arvoisten ja 
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yksilöllisten oppimispolkujen järjestäminen lapsille ja nuorille, oppimista, kasvua ja 

kehitystä tukevan monialaisen yhteistyön vahvistuminen, itsensä toteuttamisen 

mahdollisuuksien turvaaminen sekä oikea-aikaisen, tarpeenmukaisen tuen 

saavuttaminen, jolloin kustannuksia voitaisiin hillitä. (Lapsi- ja perhepalvelujen 

monialainen kehittäminen LAPE 2019.) 

Opinnäytetyössäni perehdyn koulukuraattorien yhteisölliseen työhön ja siinä käytettäviin 

menetelmiin Helsingin alakouluissa. Selvitän, mikä on yhteisöllisen työn nykytila, mitkä 

tekijät sen mahdollistavat ja miten sitä voitaisiin tarvittaessa lisätä. Tausta-aineistoa 

tutkiessani olen huomannut koulukuraattorien kasvavan huolen oppilasmääristä ja sitä 

kautta resurssien puutteesta. Esimerkiksi Hietanen-Peltolan, Vaaran ja Laitisen (2019) 

mukaan peruskoulun kuraattoreilla on käytössään monipuoliset menetelmät, mutta 

niiden käyttö jakautuu epätasapainoisesti eri paikkakunnilla ja kouluissa. Tämän 

katsotaan johtuvan muun muassa siitä, että yhtenäinen linjaus oppilaiden ja 

toimipisteiden määristä, tehtäväkohtaisen työn jakautumisesta sekä työkäytänteiden 

yhtenäistämisestä puuttuu. (Hietanen-Peltola & Vaara & Laitinen 2019: 8.) Myös 

opinnäytetyöni aineistosta käy ilmi, että oppilashuollon yhteisölliseen työhön kaivataan 

lisää resursseja. 

Opinnäytetyöni lähtökohtana on kiinnostus koulukuraattorin yhteisölliseen työhön. 

Kuraattorin työssä pidän yhteiskunnallisesti merkittävänä sitä, että lasten ja nuorten 

kohtaamiin haasteisiin pyritään puuttumaan heidän omassa kasvuympäristössään, 

paikassa, jossa he viettävät suuren osan päivistään kavereidensa seurassa. 

Koulukuraattorin työn painopisteen muuttuminen ennaltaehkäisevään suuntaan on myös 

erittäin tärkeää, sillä näin voidaan vähentää ongelmien syntyä. Vaikka keskityn 

opinnäytetyössäni koulukuraattorin yhteisölliseen työhön, sivuan teoriaosuudessani 

myös yksilötyötä, sillä se kuuluu edelleen olennaisena osana koulukuraattorin työhön. 

Yhteisöllinen työ voi nostaa esiin opiskelijoiden yksilöllisiä tarpeita, joihin yksilötyöllä 

voitaisiin vastata. 

Tutkimusaineistoa olen kerännyt alakouluikäisten kuraattoreilta heidän työstään 

teemahaastatteluiden avulla. Opinnäytetyöni on laadullinen arviointitutkimus ja 

haastattelu on laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmä. Arvioinnin kohteena 

tässä työssä ovat koulukuraattorien yhteisölliset työmenetelmät Helsingissä. 

Analysointimenetelmänä olen käyttänyt sisällönanalyysia. Siihen kuuluvat aineiston 

litterointi ja luokittelu esimerkiksi teemoittelun avulla. Tuloksissa esittelen haastatteluiden 
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antia eli yhteisöllisiä työmenetelmiä sekä yhteisöllisen työn tekemisen ja lisäämisen 

mahdollistavia tekijöitä. Menetelmiä ovat muun muassa yhteisöllinen 

oppilashuoltoryhmä, restoratiivinen sovittelu ja pienryhmätyöskentely. Yhteisöllisen työn 

mahdollistajina pidetään esimerkiksi rehtorien myönteistä asennetta.  
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2 Koulun sosiaalityö 

Koulun sosiaalityö on kehittynyt nopeassa tahdissa ja sitä kehitetään koko ajan 

enemmän ennaltaehkäisevän ja yhteisöllisen työn suuntaan. Koulussa toimitaan 

yhteisönä, joten siksikin yhteisöllisen työn lisääminen on perusteltua. (Wallin 2011: 27; 

Ahtola 2016: 13). Myös Mahkosen (2015) mukaan kouluissa on tarkoitus keskittyä yhä 

enemmän ennaltaehkäisevään toimintaan. Yksilöihin kohdistuvaa, korjaavaa toimintaa, 

ei ole tarkoitus poistaa, mutta ennaltaehkäisevää työtä voidaan lisätä. (Mahkonen 2015: 

36, 44.) Koulukuraattori tukee oppilaita koulunkäyntiin liittyvissä haasteissa, joita voi 

esiintyä muun muassa kaverisuhteissa, arjen sujumisessa, toimintakyvyssä tai 

vuorovaikutuksessa. Koulukuraattori tekee yhteistyötä oppilaiden, perheiden ja koulun 

muun henkilökunnan kanssa. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017: 362.) 

2.1 Opiskeluhuolto 

Koulukuraattorin palvelut ovat koulun sosiaalityötä. Ne kuuluvat koulun opiskeluhuoltoon 

ja ovat luonteeltaan ennalta ehkäiseviä. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017: 362.) Oppilas- 

ja opiskelijahuoltolaissa (1287/2013) opiskeluhuollon tehtäviksi määritellään opiskelijan 

hyvän oppimisen, psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä sosiaalisen hyvinvoinnin 

edistäminen ja ylläpitäminen. Lisäksi opiskeluhuolto edistää koko kouluyhteisön ja -

ympäristön hyvinvointia sekä tekee yhteistyötä lasten ja nuorten huoltajien kanssa. 

(Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 1287/2013 § 3; Opiskeluhuolto 2019). Gråsten-Salosen 

ja Mehtiön (2017) mukaan opiskeluhuollon kuraattori- ja psykologipalvelut tulee olla 

saatavilla niin esi- ja peruskoululaisille kuin myös toisen asteen opiskelijoille. (Gråsten-

Salonen & Mehtiö 2017: 375.) Wallin (2011) puolestaan nostaa esille lastensuojelullisen 

näkökulman: koulun sosiaalityössä pyritään turvaamaan lapselle virikkeellinen ja 

turvallinen kasvuympäristö ja tasapainoinen kehitys. (Wallin 2011: 49.) 

Opiskeluhuoltoon kuuluvat koulukuraattorin lisäksi psykologi ja terveydenhoitaja. 

Opiskeluhuollon palvelut ovat oppilaille maksuttomia. Edellä mainittujen lisäksi 

opiskeluhuoltoon osallistuvat kaikki oppilaiden kanssa työskentelevät osana omaa 

perustehtäväänsä. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017: 363.) Myös opettajat osallistuvat 

omalta osaltaan koulun opiskeluhuoltoon ja ovat siinä tärkeässä roolissa, sillä he 

tapaavat lapsen tai nuoren lähes päivittäin ja voivat tarvittaessa ohjata koulukuraattorin 

palveluiden äärelle. Etenkin yläkoulussa oppilaat hakeutuvat kuraattorin luokse myös 

itsenäisesti. Lähestulkoon kaikki lapset ja nuoret käyvät koulua ja tästä syystä se onkin 
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paras paikka vaikuttaa tulevien sukupolvien hyvinvointiin. (Ahtola 2016: 19; Pippuri 2015: 

84.) 

Wallin (2011) huomauttaa, että opiskeluhuollon palvelut ovat moniammatillisia ja 

monialaisia koulun hyvinvointipalveluja. Monialainen yhteistyö on tärkeää, sillä siten 

vaikutusmahdollisuudet lisääntyvät. (Wallin 2011: 109–112.) Myös Gråsten-Salonen ja 

Mehtiö (2017: 363–364) huomioivat opiskeluhuollon monialaisuuden. Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteiden (2014) mukaan monialaisuus tarkoittaa sitä, että 

oppilashuoltoa järjestetään yhteistyössä sosiaali- ja terveystoimen sekä opetustoimen 

kanssa. Näin oppilashuollosta muodostuu toimiva ja yhtenäinen kokonaisuus. 

(Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014: 77.) 

2.2 Koulukuraattorin työnkuvan kehittyminen 

Koulukuraattorin työ on yhtäältä sosiaalista ja toisaalta pedagogista. Tällä tavoin hän 

täydentää koulun perustehtävää. Koulukuraattorin työtä on tehty Suomessa 1960-luvulta 

lähtien, jolloin ensimmäiset koulukuraattorin virat perustettiin Kotkaan ja Helsinkiin. 

(Sipilä-Lähdekorpi 2006: 11–15; Wallin 2011: 42–43.) Gråsten-Salosen ja Mehtiön 

(2017) mukaan koulukuraattoripalveluihin alettiin kiinnittää enemmän huomiota 1970-

luvulla, jolloin valtioneuvoston asettama oppilashuoltokomitea alkoi kehittää 

koulukuraattori- ja psykologipalveluita laatien ehdotuksen kyseisten palveluiden 

järjestämisestä peruskouluun hyvinvoinnin edistämiseksi ja ongelmien ehkäisemiseksi. 

1980-luvulla koulukuraattorien ja psykologien asemaa koetettiin selkiyttää, ja vuonna 

1990 tuli voimaan lastensuojelulaki. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017: 362; Ahtola 2016: 

13; Wallin 2011: 45–46.) Vuonna 1989 julkaistiin YK:n lapsen oikeuksien sopimus, joka 

ratifioitiin Suomen lainsäädäntöön vuonna 1991. Sen jokaisessa kohdassa on vahvasti 

esillä lapsen etu, jota myös opiskeluhuollossa ajetaan. (Lapsen oikeuksien sopimus 

60/1991; Iivonen & Laitinen 2019: 69.) 

Koulukuraattoreista säädettiin lastensuojelulaissa (139/1990) ja -asetuksessa 

(543/15.6.1990) vuonna 1990 ja oppilaiden oikeudesta oppilashuollon palveluihin lisättiin 

maininta lakiin perusopetuslain muuttamisesta (477/2003) vuonna 2003. Vuonna 2008 

tuli uusi lastensuojelulaki, jossa kunnat velvoitettiin järjestämään koulukuraattori- ja 

psykologipalveluja esi-, perus-, lisä- ja valmistavaan opetukseen, mutta toisen asteen 

opiskelijat jäivät vielä tässä vaiheessa ilman näitä palveluita. Vasta vuoden 2014 oppilas- 

ja opiskelijahuoltolaissa myös toisen asteen opiskelijat saivat oikeuden koulukuraattori- 
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ja psykologipalveluihin. Samalla siirrettiin opiskeluhuolto kokonaisuudessaan oppilas- ja 

opiskelijahuoltolain alaisuuteen. Myös sosiaalihuoltolakiin tuli muutoksia vuonna 2015 ja 

se määrää opiskeluhuollon kuraattorin, vastaavan kuraattorin ja psykologin palvelut 

järjestettäväksi kunnallisina sosiaalipalveluina. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017: 362–

363; Sipilä-Lähdekorpi 2006: 18–19.) 

Nykyään ollaan siinä tilanteessa, että on kulunut viisi vuotta oppilas- ja 

opiskelijahuoltolain voimaantulosta. Uusia toimintatapoja on vakiinnutettu ja 

opiskeluhuoltoa on kehitetty yhteisöllisempään suuntaan. Työn toteuttamisessa on 

kuitenkin edelleen suuria vaihteluita jopa paikkakunnan sisällä eri kouluissa. Näin ollen 

palvelu ei ole tasalaatuista. Oppilasmäärät työntekijää kohden voivat olla liian suuria, 

jotta työtä voitaisiin toteuttaa laadukkaasti. Myös oppilaiden ja heidän huoltajiensa 

osallistuminen oppilashuoltoryhmiin on ollut puutteellista. (Hietanen-Peltola & Laitinen & 

Autio & Palmqvist 2018: 7–8; Hietanen-Peltola & Vaara & Laitinen 2019: 8.) Hietanen-

Peltola ym. (2018) kuitenkin muistuttavat, että oppilaiden ja heidän huoltajiensa 

osallistuminen opiskeluhuoltoryhmän toimintaan on ensiarvoisen tärkeää, sillä 

kyseisessä työssä keskeistä on koulun yhteisöllisyyden edistäminen ja siinä tarvitaan 

kaikkien näkemyksiä (Hietanen-Peltola ym. 2018: 15). Tässä vaiheessa onkin hyvä 

kuulla koulukuraattoreita ja kysyä heiltä yhteisöllisen työn lisäämisen mukanaan 

tuomista mahdollisuuksista ja haasteista. 

2.3 Opiskeluhuoltoa koskevat säädökset 

Koulukuraattorin työtä ohjailevia lakeja, jotka on lueteltu sosiaalihuoltolaissa 

(1301/2014), ovat oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013), lastensuojelulaki 

(417/2007), laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta (361/1989) sekä laki 

sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000). Muita lakeja ja säädöksiä 

ovat perusopetuslaki (628/1998), lukiolaki (629/1998), laki ammatillisesta koulutuksesta 

(630/1998), laki viranomaisen toiminnan julkisuudesta (621/1999), laki potilaan 

asemasta ja oikeuksista (785/1992), terveydenhuoltolaki (1326/2010), hallintolaki 

(434/2003), nuorisolaki (72/2006) sekä YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus (1989). 

(Lähteinen & Hämeen-Anttila 2017: 60–62; Mahkonen 2015: 96–97.) Myös laki 

sosiaalihuollon ammattihenkilöistä (817/2015), jossa määritellään koulukuraattorin 

ammatilliset kelpoisuusvaatimukset, sekä laki sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista 

(254/2015), johon on kirjattu koulun ja oppilaitoksen sosiaalityön asiakastietojen 
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dokumentointivelvoite, liittyvät koulukuraattorin työhön. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 

2017: 365, 375.) 

Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) säädetään kuntiin kohdistuvasta sääntelystä, 

taloudellisista resurssipuitteista, asiakkaan oikeuksista sekä kelpoisuusehdoista ja 

ryhmäkoista. Siinä määrätään muun muassa, että kunnallisina sosiaalipalveluina on 

huolehdittava opiskeluhuollon järjestämisestä. Tälle sosiaalipalvelulle on kuitenkin 

olemassa oma lakinsa: oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013) (Lähteinen & 

Hämeen-Anttila 2017: 61–62). 

Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013) tuli voimaan 1.8.2014. Sillä halutaan turvata 

kaikille oppilaille tasapuoliset opiskeluhuollon palvelut. (Pippuri 2015: 2.) Tämä laki on 

koonnut yhteen aiemmin hajallaan olevat säännökset koskien oppilas- ja 

opiskelijahuoltoa. Lisäksi laissa on säädetty toisen asteen koulutusta koskevista 

koulukuraattori- ja psykologipalveluista, sillä ne puuttuivat vanhasta lainsäädännöstä. 

Uuteen oppilas- ja opiskelijahuoltolakiin on myös lisätty suunnitelmallisuutta ja 

monialaisen yhteistyön edistämistä. (Mahkonen 2015: 53.) Perusopetuslaissa 

(628/1998) puhutaan oppilashuollosta, kun taas lukiolaissa (629/1998) ja ammatillisesta 

koulutuksesta annetussa laissa (630/1998) opiskelijahuollosta. (Oppilas- ja 

opiskeluhuoltolaki 1287/2013 § 1.) Koska opinnäytetyöni koskee peruskoululaisia, 

käytän termiä oppilashuolto. 

2.4 Aiemmat tutkimukset 

Terhi Pippurin (2015) sosiaalityön ammatillisessa lisensiaatintutkimuksessa on tutkittu, 

millaisissa asioissa ja kuinka paljon peruskoulun oppilaat käyttävät kuraattoripalveluita 

Espoossa. Tutkimus hyödyntää koko vuodesta 2002 lähtien kertynyttä 

asiakastietorekisteriä ja näin ollen se on hyvin kattava otos espoolaisten 

peruskoululaisten kuraattoripalveluiden tarpeesta. Tutkimuksessa Pippuri (2015) toteaa, 

miten tärkeä ja ainutlaatuinen rooli koulun sosiaalityöllä on, sillä se on varsin matalalla 

kynnyksellä, helposti lähestyttävää. Koulukuraattorin tehtäviksi hän luettelee asiakas- ja 

oppilashuoltotyön, työskentelyn ryhmien kanssa, viranomaisten ja muiden tahojen 

kanssa tehtävän yhteistyön, sosiaalityön asiantuntemuksen tuomisen kouluyhteisöön 

sekä yksittäisten oppilaiden auttamisen koulunkäynnin tai muun elämäntilanteen 

ongelmissa. (Pippuri 2015: 1.) 
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Vuotta ennen Pippurin tutkimusta valmistunut Hanna Saastamoisen (2014) pro gradu 

käsittelee yläkoululaisten kokemuksia kouluhyvinvointia tukevista tekijöistä ja heidän 

kehitysehdotuksiaan kouluhyvinvoinnin edistämiseksi. Saastamoinen on käyttänyt 

tutkimuksensa aineistona valtakunnallisen Koulun hyvinvointiprofiili -kyselyn avointen 

kysymysten vastauksia lukukaudelta 2010-2011. Tutkimuksesta käy ilmi, että oppilaat 

ovat tyytyväisiä koulun tukipalveluihin ja muun muassa siihen, että kuraattorin luo 

pääsee milloin vain. (Saastamoinen 2014: 3, 35.) 

Kristiina Puolakan (2013) väitöskirjassa käytetään Saastamoisen tapaan koulun 

hyvinvointiprofiilia, vaikkakin tässä tutkimuksessa hyvinvointiprofiilikysely on teetetty 

yhtenä päivänä niille oppilaille, jotka koulussa tuolloin ovat olleet paikalla. Lisäksi 

tutkimusta varten on haastateltu oppilaita, vanhempia ja koulun henkilökuntaa. Kyseessä 

on toimintatutkimus, jonka aiheena on mielenterveyden edistäminen yläkoulussa ja 

tavoitteena muodostaa teoria mielenterveyden edistämisestä yläkoulussa 

työntekijöiden, oppilaiden ja heidän vanhempiensa sekä aiemman tutkimustiedon 

avustuksella. (Puolakka 2013: 7, 28.) Huomionarvoista on, että Puolakan tutkimus on 

valmistunut ennen vuoden 2014 oppilas- ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) 

voimaantuloa. Tässäkin työssä koulukuraattorin ja koulun sosiaalityön rooli on kuitenkin 

noussut näkyväksi, sillä koulun oppilashuolto on yksi avaintekijöistä edistettäessä lasten 

ja nuorten kokonaisvaltaista terveyttä ja hyvinvointia (Puolakka 2013: 71).  

Satu Ikonen (2014) selvittää pro gradu -tutkielmassaan, millaisia tukimuotoja yläkoulun 

kuraattorit käyttävät yksilö-, yhteisö- ja verkostotyössä sekä miten he antamansa tuen 

kokevat. Ikonen on haastatellut neljää kuraattoria. Samana vuonna (2014) 

valmistuneessa Saastamoisen pro gradussa selvitetään yläkoulun oppilaiden 

kokemuksia, kun Ikonen (2014) puolestaan keskittyy nimenomaan kuraattorien 

kokemuksiin. Lisäksi Ikonen (2014) nostaa vanhempien tuen merkityksen näkyväksi, 

mutta huomioi myös, että oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013) mahdollistaa avun 

saamisen ilman vanhempien lupaa. Oppilailla on siis subjektiivinen oikeus 

opiskeluhuollon palveluihin. (Ikonen 2014: 2, 48–51.) 

Hieman uudempi tutkimus on Matti Määttäsen (2017) pro gradu kuraattorin 

psykososiaalisesta ja yhteisöllisestä työstä Helsingin lukioissa. Siinä keskitytään oppilas- 

ja opiskelijahuoltolain (1287/2013) jälkeiseen aikaan. Aineistona toimivat 

asiakasrekisteritilastot vuosilta 2014-2017. Tavoitteena on lukiokuraattorin tehtävän 

kuvaaminen ja kartoittaminen. Määttänen (2017) on havainnut ryhmämuotoisen 
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työskentelyn lisääntyneen tarkastelujaksolla. Hän nostaakin esille restoratiivisen 

koulutuksen, jonka kaikki helsinkiläiset toisen asteen kuraattorit ovat käyneet. Tämän 

hän otaksuu lisänneen ryhmätyöskentelyä verrattuna koulutusta edeltäneeseen aikaan. 

(Määttänen 2017: 6, 87–88.) 
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3 Koulukuraattorin yhteisöllinen työ 

Koulukuraattori tukee ja ohjaa lapsia ja nuoria koulunkäyntiin liittyvissä asioissa. 

Yksilötyö on useimmiten korjaavaa toimintaa, jossa opiskelijoilla on jo ongelmia ja näitä 

selvitellään kuraattorin vastaanotolla. (Nivala 2006: 126–127; Mahkonen 2015: 84–85.) 

Opiskelijalle on lain mukaan järjestyttävä keskusteluaika seitsemän työpäivän kuluessa 

ja kiireellisessä tapauksessa nopeamminkin. Asiakasprosessissa kartoitetaan 

opiskelijan tilanne ja tuen tarve. Työskentelyssä tärkeää on tunnistaa opiskelijan 

voimavarat, mutta kiinnittää myös huomiota riskitekijöihin. Tarvittaessa työskentelyyn 

otetaan mukaan muita tahoja, kuten huoltajat ja opettaja. Koulukuraattori voi myös ohjata 

opiskelijan muun tuen piiriin, mikäli ongelmien luonne sitä vaatii. (Gråsten-Salonen & 

Mehtiö 2017: 367–369; Hietanen-Peltola ym. 2019: 6.) 

Jokaisella oppilaitoksella on oma opiskeluhuoltoryhmänsä, joka on monialainen ja johon 

myös koulukuraattori kuuluu. Ryhmä vastaa opiskeluhuollon suunnittelusta, 

kehittämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnista. Ensisijainen työskentelymuoto on ennalta 

ehkäisevä ja yhteisöllinen. (Oppilas- ja opiskeluhuoltolaki 1287/2013 § 3 ja 14.) Yksi 

kuraattorin yhteisöllinen työskentelytapa on luokkatyö yhdessä opettajan kanssa. Tällä 

pyritään parantamaan luokan ilmapiiriä ja puuttumaan muun muassa koulukiusaamiseen 

ennalta ehkäisevästi. Kuraattori voi myös osallistua opiskelijoiden ryhmäyttämiseen 

heidän siirtyessään alakoulusta yläkouluun. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017: 362–372.) 

Yhteisöllinen opiskeluhuolto voi vähentää yksilöllisen opiskeluhuollon tarvetta. 

Myönteisen tunnesiteen luominen on tärkeää, jotta opiskelija pystyy käsittelemään 

asioitaan avoimesti koulukuraattorin kanssa. Yhteisöllisellä työllä koulukuraattori tekee 

itseään tutuksi oppilaille. (Hietanen-Peltola 2019: 7.)  

Rautava ja Laitinen (2019) esittävät monia erilaisia tapoja, joilla koulukuraattorit (ja muut 

koulun toimijat) voivat tehdä itseään tutummiksi opiskelijoiden keskuudessa. Näitä 

keinoja ovat muun muassa kuraattorin ja psykologin yhteinen aamunavaus, luokissa 

esittäytyminen tai käytävätapaamiset oppilaiden parissa. (Rautava & Laitinen 2019: 61–

64.) Lisäisin tähän vielä luovat toiminnalliset menetelmät, joita ovat esimerkiksi draama, 

musiikki ja taide. Näitä koulukuraattori voi hyödyntää luokkatyössä opettajan kanssa. 

Niiden avulla voidaan käsitellä muun muassa erilaisia vaikeita teemoja, kuten 

yksinäisyyttä ja kiusaamista. Lisäksi luovien, toiminnallisten menetelmien käyttö 

opetuksessa yhdistettynä ennakointiin ja kiireettömyyteen vahvistaa yhteisön 

hyvinvointia (Hietanen-Peltola ym. 2018: 10). 
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Hietanen-Peltolan ym. (2019) mukaan koulukuraattori käyttää edelleen valtaosan 

ajastaan yksilötyöhön, vaikka yhteisöllisen työn ensisijaisuus on kirjattu lakiin. 

Yhteisöllinen työ rajoittuu pääosin oppilashuoltoryhmään osallistumiseen. Kouluja ja 

oppilaita saattaa olla paljon ja näin ollen työn laatu kärsii. Huolta herättävät epätasa-arvo 

palvelujen saannissa sekä resurssien puute. (Hietanen-Peltola ym. 2019: 3–6.) Kuitenkin 

paljon yhteisöllistä työtä tehdään jo. Nyt kannattaakin keskittyä siihen, mitä voidaan 

kaikesta huolimatta tehdä ja miten yhteisöllistä työtä voidaan kehittää edelleen. 

3.1 Yhteisöt alakoulussa 

On olemassa erilaisia yhteisöjä, myös koulun sisällä. Omat yhteisönsä muodostavat 

muun muassa koko koulu, luokat, kavereista muodostuvat ryhmät, koulun henkilökunta, 

oppilaat, opettajat sekä oppilashuollon työntekijät. Myös vanhemmista voi muodostua 

yhteisö esimerkiksi vanhempaintoimikunnan myötä.  

Gellin (2019) viittaa väitöskirjassaan filosofi John Deweyhin (1859–1952), joka ajatteli 

koulun ja opetuksen olevan yhteistoiminnallista. Keskeistä oli vuorovaikutus ja yhteiseen 

toimintaan osallistuminen. (Gellin 2019: 41.) Antikainen, Rinne ja Koski (2013) 

puolestaan viittaavat yhteisön määrittelyssä Émile Durkheimin (1858–1917) ajatuksiin, 

joiden mukaan yhteisöt, yhteisöllisyys ja yhteisöön kuuluminen ovat tärkeimpiä 

edellytyksiä yksilön elämälle (Antikainen & Rinne & Koski 2013: 17). Ajatus 

yhteisöllisyydestä kouluympäristössä ei siis ole täysin uusi ilmiö. 

Oppilas viettää koulussa suuren osan päivästään. Kouluyhteisöön kuuluminen on 

erityisen tärkeää sosiaalisen hyvinvoinnin kannalta. Oppilas näkee koulun aikuisilta 

vuorovaikutuksen mallia, ja samalla siirtyvät arvot ja asenteet. Kouluissa on tärkeää 

korostaa hyvinvointia ja osallistaa myös oppilaat arvostavan ja kunnioittavan yhteisön 

rakentamiseen. (Laitinen & Haanpää & Francke & Lahtinen 2020: 31.) Koulun yhteisö on 

luonteeltaan oppimiseen kannustava ja se vahvistuu yhdessä tekemisen ja osallisuuden 

kokemusten kautta. Oppiva yhteisö rohkaisee jokaista tutkimaan ja kokeilemaan, ja sitä 

kautta oppilaat saavat innostumisen ja onnistumisen kokemuksia. (Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet 2014: 27.) 

Toinen merkityksellinen yhteisö on oma luokka. Tämä muodostaa vertaisyhteisön, jolla 

tarkoitetaan suunnilleen samassa kognitiivisessa, emotionaalisessa ja sosiaalisessa 

kehitysvaiheessa olevia ihmisiä. Nämä vertaissuhteet, joita lapsi tai nuori luokallaan 
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muodostaa, muokkaavat hänen käsitystään itsestään ja muista. Luokkayhteisö on pitkän 

ajan vertaisyhteisö ihmisen elämässä. Siihen sisältyvät ihmissuhteet eivät aina ole 

pelkästään positiivisia. Siihen sisältyy niin ystävyys- ja kaverisuhteita kuin myös 

neutraaleja-, vihollis- ja hyväksikäyttösuhteita. Joka tapauksessa vertaissuhteissa 

harjoitellaan tunne- ja vuorovaikutustaitoja sekä omaksutaan asenteita ja arvoja. 

(Pörhölä 2008: 1–2.)  

3.2 Sosiaalipedagoginen näkökulma 

Perusopetuksen arvoperustan mukaan jokainen oppilas nähdään ainutlaatuisena ja 

arvokkaana. Hänen oikeuksiinsa kuuluvat muun muassa hyvä opetus sekä kasvaminen 

omana itsenään ihmisenä ja yhteiskunnan jäsenenä. (Perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet 2014: 15.) Sosiaalipedagoginen toiminta tähtää 

yhteiskunnallisen osallisuuden ja yhteiskuntaan integroitumisen tukemiseen sekä 

syrjäytymisen ehkäisemiseen ja lievittämiseen (Sosiaalipedagogiikka 2021). Näin ollen 

sosiaalipedagogiikka sopii perusopetuksen arvoperustaan. 

Sosiaalipedagogiikassa on kaksi kehityslinjaa, sivistysteoreettinen ja 

hyvinvointiteoreettinen. Sivistysteoreettinen lähestymistapa koskee lähtökohtaisesti 

kaikkia. Hyvinvointiteoreettisessa linjassa käytetään kasvatuksen keinoja lievittämään 

sosiaalisia ja psykososiaalisia ongelmia. (Hämäläinen 2020: 149.) Näen koulukuraattorin 

työssä nämä molemmat sosiaalipedagogiset kehityslinjat, sillä kuraattoripalvelut 

kuuluvat kaikille ja ne kattavat sekä ennalta ehkäisevän kansalaiskasvatustyyppisen 

yhteisöllisen työn että yksilötyön, jolla vastataan jo syntyneisiin ongelmiin. 

Koulun yhteisöllinen työ on sosiaalipedagogista toimintaa. Kuraattorin työssä yhdistyvät 

lapsen kasvu ja kehitys, jotka nähdään sosiaalisena prosessina, sekä 

kasvatustieteellinen viitekehys, josta erottuu erityispedagoginen ote. Juuri 

sosiaalipedagogisuus on lisännyt yhteisöllisyyden korostamista. (Wallin 2011: 92.) Myös 

Hämäläinen (2020) korostaa, että sosiaalipedagogiikka on ihmisen yhteiskuntasuhdetta 

rakentavaa pedagogiikkaa. Kyse on pedagogisesta ajattelutavasta, jossa keskitytään 

ihmisen ja yhteiskunnan välisen suhteen rakentumiseen. (Hämäläinen 2020: 149–150.)  
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4 Alakoululaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 

Oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa (1287/2013) opiskeluhuollon tehtäviksi määritellään 

muun muassa opiskelijan psyykkisen ja fyysisen terveyden sekä sosiaalisen 

hyvinvoinnin edistäminen ja ylläpitäminen. Tässä kappaleessa tarkastelen, mitä nämä 

tarkoittavat alakoululaisen näkökulmasta. Alakoululaiset elävät kehityspsykologisesti 

keskilapsuuden aikaa, joka ajoittuu ikävuosiin 6–12. Tätä ikävaihetta on tutkittu hieman 

vähemmän kuin varhaislapsuutta ja nuoruutta. (Nurmi ym. 2014: 77.) Siksikin on 

perusteltua keskittyä tähän ikäryhmään opinnäytetyössäni. 

Lapsi- ja perhepolitiikan toimivuutta ja vaikuttavuutta sekä lapsille, nuorille ja perheille 

suunnattuja palveluita arvioi Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL. Se myös tukee lasten, 

nuorten ja perheiden terveyden, hyvinvoinnin ja osallisuuden edistämistä erilaisten 

hankkeiden ja tutkimusten avulla. Eräs tutkimuksen väline on kouluterveyskysely. 

Alakouluikäisille se toteutetaan neljännellä ja viidennellä vuosiluokalla. 

Kouluterveyskyselystä saatavaa tietoa hyödynnetään muun muassa opiskeluhuollossa. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020a.) Kun tuloksia käytetään säännöllisesti, ne 

tukevat kouluyhteisön suunnitelmallista, tavoitteellista ja pitkäjänteistä hyvinvoinnin 

edistämistä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020b). Kasvuympäristön virikkeellisyys ja 

turvallisuus onkin tärkeää tasapainoisen kasvun takaamiseksi. (Wallin 2011: 49). Kun 

koulussa voidaan hyvin, ongelmia esiintyy vähemmän. 

Hyvinvoinnille on tutkimuksissa useita määritelmiä eikä hyvinvoinnin osatekijöistä ole 

yksimielisyyttä. Hyvinvointia voidaan tarkastella fyysisestä, psyykkisestä ja 

sosiaalisesta, mutta myös materiaalisesta näkökulmasta. Lasten kohdalla hyvinvointia 

voi olla erityisen monimutkaista määritellä, sillä lasten hyvinvointi ei ole pysyvä tila, vaan 

siihen liittyy sisäisiä, ulkoisia, sosiaalisia ja kulttuurisia prosesseja, sisältäen kehityksen 

eri vaiheita sekä muuttuvia elämäntilanteita ja haasteita. (Aira & Hämylä & Kannas & 

Aula & Harju-Kivinen 2014: 8; Minkkinen, Jaana 2013: 3.) 

Vahvistamalla oppilaiden sosiaalisia taitoja, yhteisöllisyyttä sekä koulun ja kodin välistä 

yhteistyötä kuraattori edistää koko kouluyhteisön hyvinvointia. Hän tekee yhteistyötä 

koulun muun henkilöstön kanssa ja tarjoaa apua koulunkäynnin vaikeuksissa, 

kaverisuhteissa tai muissa koulunkäyntiin vaikuttavissa elämänmuutoksissa. (Helsingin 

kaupunki 2019; Hietanen-Peltola ym. 2018: 17–18.) Opinnäytetyössäni käsittelen 

alakouluikäisten hyvinvointia pääosin sosiaalisuuden näkökulmasta, sillä tämä 
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ulottuvuus on vahvimmin esillä koulukuraattorin työssä. Toki fyysinen, psyykkinen ja 

sosiaalinen näkökulma nivoutuvat toisiinsa eikä niitä voida täysin erottaa ja siksi kuvailen 

tässä luvussa lyhyesti myös fyysisen ja psyykkisen terveyden edistämistä 

kouluympäristössä. 

4.1 Fyysisen terveyden edistäminen 

Keskilapsuudessa voimat ja kestävyys kasvavat, mikä edesauttaa lasta toimimaan 

entistä itsenäisemmin. Esimerkiksi koulu- ja harrastusmatkoja saatetaan jo kulkea 

omatoimisesti. Kasvuvauhti on tasaista. Murrosiän alkaminen ajoittuu aikaisimmillaan 

yhdeksän ikävuoden tienoille. Sen alkamiseen vaikuttavat muun muassa perintötekijät. 

Fyysiseen kehitykseen vaikuttavat myös ruokavalio ja terveydenhoito. Suomessa lapsille 

on tarjolla terveellistä ruokaa sekä laadukasta terveydenhoitoa, mikä on vaikuttanut 

puberteetin aikaistumiseen ja pituuskasvuun. Liikkumisessa voi olla kömpelyyttä, mutta 

se on yleensä ohimenevää. Keskilapsuudessa lapsen liikekieli monipuolistuu ja 

lihastenhallinta paranee. Leikeissä alkaa korostua kilpailullisuus ja fyysisyys, jotka 

toisinaan, vaikkakin harvoin, johtavat myös tappeluihin. (Nurmi ym. 2014: 79–83; 

Mannerheimin lastensuojeluliitto 2019.) 

Fyysistä terveyttä voidaan kouluyhteisössä edistää kiinnittämällä huomiota koulun ja sen 

ympäristön turvallisuuteen ja terveellisyyteen. Siihen liittyvät pihan valaistuksen ja 

ulkoilualueiden kunnossapidon lisäksi muun muassa sisäilmaan liittyvät toimenpiteet. 

(Savola 2005: 11–15.) Kouluyhteisön fyysisen terveyden edistämiseen tulisi osallistua 

kaikkien koulun alueella ja tiloissa oleskelevien. Koulukuraattori on osaltaan 

vaikuttamassa koulun turvallisuus- ja terveellisyystekijöihin, sillä hänellä on hyödyllistä 

tietoa ja näkemystä esimerkiksi yhteisön toimintakulttuurista, ilmapiiristä, ryhmien 

hyvinvoinnista, kiusaamisista ja opiskelun kuormittavuudesta. (Laitinen 2015: 77–78.) 

4.2 Psyykkisen terveyden edistäminen 

Alakouluikään kuuluu noin 9–12-vuoden iässä vahva yksilöitymisen prosessi, joka voi 

aiheuttaa hämmennystä lapsessa. Kriittinen ajattelu kehittyy ja lapsi alkaa suunnata 

kritiikkiä myös itseensä. Hän alkaa jopa kyseenalaistaa omaa olemassaoloaan. 

(Dunderfelt 2011: 82–83.) 
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Psyykkisen terveyden edistäminen on myös osa koulukuraattorin tehtävää 

yhteisöllisessä oppilashuollossa. Siihen luetaan muun muassa mielenterveystaitojen 

vahvistaminen, vahvuuksien tunnistaminen ja voimavarojen tukeminen. (Hietanen-

Peltola ym. 2018: 22.) Oppilaat tarvitsevat arvostuksen ja kuulluksi tulemisen 

kokemuksia, jotta he tuntevat olonsa psyykkisesti turvatuiksi. Psyykkiseen hyvinvointiin 

vaikuttaa muun muassa kouluyhteisön ilmapiiri. (Hietanen-Peltola & Pelkonen & Laitinen 

2015: 32.) 

Suomalainen peruskoulu tavoittaa lähes kaikki lapset ja nuoret, joten koululla on 

erinomaiset mahdollisuudet vaikuttaa psyykkiseen hyvinvointiin. Omaan hyvinvointiinsa 

voi vaikuttaa myös itse ja siksikin kouluilla on tärkeä työ tuoda hyvinvointia tuottavia 

toimintatapoja lasten ja nuorten tietoisuuteen ja käyttöön. (Leskisenoja & Sandberg 

2019: 20–21.) Tässä koulukuraattorin rooli korostuu. Hän pystyy toiminnallaan luomaan 

uskoa oppilaisiin ja vahvistamaan heidän itsetuntoaan. 

4.3 Sosiaalisen hyvinvoinnin edistäminen 

Erik H. Eriksonin (1902–1994) mukaan ihmisen olemassaolo on riippuvainen 

biologisista, psyykkisistä ja yhteisöllisistä tapahtumista ja nämä täydentävät toisiaan 

jatkuvasti. Tämä on hänen kehityspsykologisen ajattelunsa perusta, jonka pohjalta hän 

on luonut kahdeksanvaiheisen psykososiaalisen kehityksen teorian. Kyseisessä 

teoriassa esitetään, että esimerkiksi kouluiässä koulu, kaverit ja harrastukset ovat 

tärkeässä roolissa. Tämän ikäkauden tavoitteena on saavuttaa perussuhtautuminen 

työhön. Lapsi tarvitsee riittävästi rakentavaa palautetta toiminnastaan, jotta hän saisi 

kokemuksen omasta pysyvyydestään ja erinomaisuudestaan. (Dunderfelt 2011: 233–

237.) 

Erikson nostaa siis fyysisen ja psyykkisen kehityksen rinnalle sosiaalisen, aivan kuten 

nykyäänkin tehdään. Esimerkiksi Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 

(2014) puhutaan yhteisestä vastuusta ja huolenpidosta. Koulun kaikki aikuiset 

osallistuvat kasvatustyön ja hyvinvoinnin edistämiseen. Lisäksi lapsia kannustetaan 

osallisuuteen antamalla mahdollisuuksia olla mukana oman koulutyönsä ja ryhmänsä 

toiminnan suunnittelussa. Näin toimimalla luodaan edellytykset lasten oppimiselle, 

hyvinvoinnille ja kehitykselle. (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014: 34–

35.) 
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Laitisen, Haanpään, Francken ja Lahtisen (2020) mukaan oppilashuollon asiantuntija 

(jolla tarkoitetaan muun muassa kuraattoria) tekee ennalta ehkäisevää, yhteisöllistä 

työtä ryhmissä ja yhteisössä, tiedottaa olemassaolostaan ja tehtävänkuvastaan 

oppilaille, huoltajille ja koulun henkilökunnalle ja osallistuu opiskeluhuoltosuunnitelman 

laatimiseen, johon kuuluu myös kiusaamisen vastaisen suunnitelman valmistelu. Lisäksi 

hän tarjoaa konsultaatioapua ja keskustelutukea, puuttuu kiusaamistilanteisiin, osallistuu 

niiden selvittämiseen ja seurantaan muun henkilöstön kanssa ja tarvittaessa ohjaa 

oppilaan muiden palveluiden äärelle, on yhteistyössä koulun ulkopuolisten toimijoiden 

kanssa ja tarvittaessa tekee lastensuojeluilmoituksen. (Laitinen & Haanpää & Francke & 

Lahtinen 2020: 50–51.) 

Hyvät vuorovaikutussuhteet ovat erityisen tärkeitä kouluyhteisössä. Tällöin oppilas 

tuntee itsensä hyväksytyksi ja pystyy tarttumaan hänelle tarjottuihin 

vaikutusmahdollisuuksiin. Kun tunne- ja vuorovaikutustaitoja tuetaan onnistumisen 

kokemusten, positiivisen palautteen ja vahvuuksien kautta, on sillä ehkäisevä vaikutus 

poissaoloihin ja opintojen keskeyttämiseen. (Hietanen-Peltola & Pelkonen & Kunttu 

2015: 33.) Myös Pulkkinen korostaa vuorovaikutussuhteiden merkitystä tunnetaitojen 

kehityksessä. Sosiaalisten roolien myötä, aikuisen avustuksella, lapsen kyky asettua 

toisen henkilön asemaan kasvaa. (Pulkkinen 2002: 113.) 
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5 Aiheen rajaus ja tutkimuskysymykset 

5.1 Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyöni tutkimuksen kohteena ovat ne yhteisöllisen työn menetelmät, joita 

alakoulujen koulukuraattoreilla on käytössään Helsingissä. Ensin ajattelin rajata työn Itä- 

ja Länsi-Helsinkiin, mutta koska opinnäytetyöni ei sisällä vertailua alueiden kesken, 

päätin laajentaa työni koskemaan koko Helsinkiä. Opinnäytetyöni tarkoitus on nostaa 

esiin koulukuraattorin yhteisöllisen työn menetelmiä ja kartoittaa niiden käyttämistä 

alakouluissa. Tavoitteenani on, että tutkimuskysymyksiini vastattuani tietämykseni ja 

ymmärrykseni koulukuraattorin yhteisöllisestä työstä on lisääntynyt. 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Mikä on yhteisöllisen työn nykytila alakoulun oppilashuollossa 
Helsingissä? 

2. Millaiset tekijät mahdollistavat koulukuraattorin yhteisöllisen työn 
toteuttamisen ja millaiset tekijät mahdollistaisivat sen lisäämisen 
alakouluissa? 

5.2 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyöni on kvalitatiivinen eli laadullinen arviointitutkimus. Tässä kappaleessa 

esittelen sekä laadullista tutkimusta että arviointitutkimusta ja sitä, miten ne linkittyvät 

opinnäytetyöhöni. 

5.2.1 Laadullinen tutkimus 

Kvalitatiiviseen eli laadulliseen tutkimukseen kuuluu erilaisia traditioita, lähestymistapoja 

sekä aineistonkeruu- ja analyysimenetelmiä (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimusongelma ei välttämättä heti alussa ole selkeä, 

vaan se muokkautuu tutkimusprosessin edetessä. Laadullisen tutkimuksen prosessi ei 

useinkaan etene suoraviivaisesti alusta loppuun. Niinpä etukäteen on vaikea jäsentää 

tutkimusta eri vaiheisiin. Laadullinen tutkimus ikään kuin elää ja voi muuttaa muotoaan 

tutkimuksen edetessä. Tärkeää on analyysin kelvollisuus ja se, mitä siitä on saatu irti. 

(Kiviniemi 2018: 73–76; Hakala 2018: 20.) Yksittäisellä tutkimuksella ei kuitenkaan voida 
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saavuttaa asiasta kaiken kattavaa selvitystä, vaan sillä pyritään luomaan lisää 

ymmärrystä asian ympärille ja seuraavia tutkimuksia varten (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006). Tämän tyyppinen ymmärryksen lisääminen on opinnäytetyönikin 

tausta-ajatuksena. Myös Kanasen (2008) mukaan laadullisen tutkimuksen tarkoituksena 

on kuvata ja ymmärtää ilmiötä ja antaa siitä mielekäs tulkinta (Kananen 2008: 24). 

Laadullisen tutkimusmenetelmän avulla voidaan tarkastella ihmislähtöisiä tai ihmiseen 

liittyviä merkityskokonaisuuksia, kuten toimintaa, ajatuksia, päämääriä tai yhteiskunnan 

rakenteita (Vilkka 2009: 97). Opinnäytetyössäni tarkastelemani koulukuraattorin 

yhteisöllinen työskentely liittyykin juuri yhteiskunnan rakenteisiin. Vilkka (2009) jatkaa, 

että laadullisen tutkimusmenetelmän tavoitteena ei ole totuuden löytäminen, vaan 

ihmisen omat kuvaukset todellisuudesta, joita hän pitää itselleen merkityksellisinä ja 

tärkeinä. Tutkimuksen aikana on tarkoituksenmukaista muodostaa tulkintoja, joiden 

avulla näytetään esimerkiksi ihmisen toiminnasta jotain olennaista, jota muuten ei 

havaittaisi. Se on kuin salapoliisityötä johtolankoineen. Laadulliseen tutkimukseen 

kuuluu, että tutkija menee ”kentälle” haastattelemaan tai havainnoimaan tutkittavaa 

ilmiötä ja luo uuden tavan ymmärtää sitä. (Vilkka 2009: 97–98; Kananen 2008: 25.) 

5.2.2 Arviointitutkimus 

Arviointitutkimuksen käsite ei ole kovin yksiselitteinen (Marjala 2009: 40–44). 

Opinnäytetyössäni arviointi kohdistuu käytännön työmenetelmiin ja niiden toimivuuteen.  

Patton (2002) erottelee arviointitutkimuksessa summatiivisen ja formatiivisen arvioinnin 

(Patton 2002: 220). Opinnäytetyöni sopii enemmän formatiiviseen muotoon, jonka 

tarkoituksena Pattonin (2002) mukaan on parantaa jotain tiettyä ohjelmaa, käytäntöä tai 

tuotetta. Siinä ikään kuin muokataan asiaa, jota tutkitaan. (Patton 2002: 218–221.) 

Opinnäytetyössänihän selvitetään koulukuraattorien yhteisöllisen työn toteuttamista ja 

sen lisäämisen mahdollisuuksia. 

Jokinen (2017) esittelee väitöskirjassaan monien eri tutkijoiden ja instituutioiden 

määritelmiä arviointitutkimuksesta. Hän on koonnut niistä myös taulukon. Jokisen 

mielestä yhteisenä piirteenä eri määritelmille nousee pyrkimys eri toimintaohjelmien 

paremmalle tietämykselle ja tuntemukselle. Näin tulevaisuuden päätöksenteko 

helpottuisi. (Jokinen 2017: 23–27.) Näen opinnäytetyöni lisäävän koulukuraattorien 

yhteisöllisen työn tuntemusta ja tietämystä menetelmistä ja työskentelymalleista myös 

laajemman yleisön keskuudessa.  
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6 Opinnäytetyön toteuttaminen 

Aloitin opinnäytetyöni syksyllä 2019 aiheen valinnalla. Kävin läpi monia aiheita, mutta 

tiesin haluavani keskittyä koulukuraattorin työhön. Tarkasteltuani aihetta monelta kantilta 

se tarkentui koulukuraattorin yhteisölliseen työhön. Lopulta aihe rajautui koulukuraattorin 

yhteisölliseen työhön alakouluissa Helsingissä. 

Opinnäytetyöni teorian ja tausta-aineiston piti olla valmiina jo alkukeväällä 2020, mutta 

maailmanlaajuinen koronapandemia muutti suunnitelmia siten, että tutkimusluvan 

saaminen viivästyi. Niinpä kesällä 2020 jatkoin teorian ja tausta-aineiston keräämistä ja 

kirjoitin tutkimussuunnitelmani valmiiksi. Tutkimussuunnitelman valmistumisen jälkeen 

sain tutkimusluvan syksyllä 2020. Sen jälkeen lähetin erään alueen vastaavalle 

kuraattorille kutsut haastatteluun (liite 2) ja hän toimitti ne eteenpäin kaikille Helsingin 

alakoulujen kuraattoreille. Haastattelut toteutuivat marraskuussa 2020. Aineiston 

analyysille olin varannut aikaa joulukuussa 2020 ja sitä tein vielä tammikuussa 2021. 

Lopuksi helmi-maaliskuussa 2021 viimeistelin opinnäytetyöni. 

6.1 Aineiston keruu haastatteluin 

Opinnäytetyössäni aineiston keruu tapahtui haastattelemalla helsinkiläisten alakoulujen 

kuraattoreita. Kanasen (2008) mukaan haastattelu aineistonkeruumenetelmänä pyrkii 

haastattelukysymysten avulla saamaan vastauksia tutkimuskysymyksiin. 

Tutkimuskysymyksillä puolestaan halutaan vastaus tutkimusongelmaan. 

Aineistonkeruumenetelmä valitaan sen pohjalta, mitä tietoa halutaan saada. Tässä 

kohtaa tulee miettiä myös, mistä tiedon saa ja miten. Se, millainen aineisto hankitaan, 

riippuu tutkimusongelmasta. Menetelmiä on monia, kuten haastattelu ja havainnointi, 

jotka kuuluvat yleisesti laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmiin. On syytä 

muistaa, että samalla, kun valitsee aineistonkeruumenetelmänsä, tulee valita myös 

analyysimenetelmä, sillä laadulliseen tutkimukseen kuuluu syklisyys, jolloin välillä 

palataan aiempaan vaiheeseen ja välillä analysoidaan aineistoa. (Kananen 2008: 56–

57; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Aineistoksi laadulliseen tutkimukseen 

sopivat hyvin monenlaiset asiat, esimerkiksi kuvanauhoitteet, päiväkirjat, elämäkerrat, 

puheaineisto, sanomalehdet tai valokuvat (Vilkka 2009: 100–101). 

Käytin opinnäytetyössäni avointa teemahaastattelua (liite 1). Haastateltavat olin 

suunnitellut tapaavani kasvotusten, mutta koronapandemian vuoksi se ei ollut 
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mahdollista, joten turvauduin etäyhteyksiin. Saaranen-Kauppisen, Puusniekan (2006) ja 

Kanasen (2008) mukaan avoin haastattelu tarkoittaa sitä, että kysymykset ovat avoimia 

niin, että tilanteesta syntyy mahdollisimman keskusteleva. Teemahaastattelu 

mahdollistaa kuitenkin kysymysten rajaamisen teemoittelulla. Se on hieman avointa 

haastattelua strukturoidumpi, mutta antaa haastateltavan kertoa asiasta vapaasti 

tiettyjen teemojen puitteissa. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006; Kananen 2008: 

73–74.) Haastattelumuotoja ovat avoin, strukturoitu ja puolistrukturoitu haastattelu, 

teemahaastattelu ja ryhmähaastattelu. (Kananen 2008: 73.) Joissakin lähteissä 

erotellaan vielä lomake-, asiantuntija- ja syvähaastattelu sekä dialogi 

haastattelumenetelmänä (Vilkka 2009: 101–104; Tuomi & Sarajärvi 2018: 62–69). 

Haastattelun aihe on perusteltua kertoa haastateltavalle, ensinnäkin eettiseltä kannalta 

ja toiseksi ihmisten on helpompaa lupautua haastateltaviksi, kun heille on etukäteen 

annettu tietoa haastattelun teemasta ja tarkoituksesta. Haastattelu on myös joustava 

tapa saada tietoa tutkittavasta asiasta, sillä haastattelija voi tehdä tarkentavia 

kysymyksiä tai toistaa kysymyksensä. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 63.) 

6.2 Aineiston analyysi 

Aineiston analysoinnissa on tärkeää hakea näkökulmia tutkimusongelmaan. Aineistoa 

analysoidaan muun muassa lukemalla aineistoa huolellisesti läpi, järjestelemällä tekstejä 

ja jäsentämällä sisältöä. Aineistoa tiivistetään informatiivisempaan muotoon käymällä 

vuoropuhelua teorian, empirian ja oman ajattelun kanssa. Haetaan aineistosta jotain 

sellaista, mikä liittyy tutkimustehtävään. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)  

Analyysivaiheessa saadaan omasta aineistosta muodostettua erilaisia havaintoja. Niitä 

verrataan teoreettiseen aineistoon, jotta saadaan selkeämpi kuva kokonaisuudesta. Sitä 

kautta on helpompi huomata myös lisäkysymysten tai -selvitysten tarve. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006.) Tuomi ja Sarajärvi (2019) esittävät tutkija Timo Laineen 

ohjeistuksen laadullisen tutkimuksen analyysistä. Siinä neuvotaan päättämään ensin 

aineiston kiinnostavin asia, käymään aineistoa läpi erottamalla ja merkitsemällä ne asiat, 

jotka sisältyvät kiinnostukseen ja jättämään pois kaiken muun. Sen jälkeen kerätään 

yhteen merkitty aines erilleen muusta aineistosta, luokitellaan ja teemoitellaan sekä 

lopuksi kirjoitetaan yhteenveto. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 78.) Ennen teemoittelua 

tehdään kuitenkin litterointi (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). 
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6.2.1 Litterointi 

Haastatteluaineiston kohdalla litteroinnilla tarkoitetaan haastatteluaineiston muuttamista 

tekstiksi. Tämä vaihe auttaa tutkijaa vuoropuhelussa aineistonsa kanssa. Lisäksi 

litterointi helpottaa tutkimusaineiston hallitsemista, läpikäyntiä ja teemoittelua. Litterointia 

kannattaa tehdä esimerkiksi jokaisen haastattelun jälkeen, jotta urakasta ei tulisi liian 

raskasta. Litterointi on nimittäin aikaa vievää työtä. (Vilkka 2009: 115; Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006.) Aineisto on syytä lukea moneen kertaan läpi ja toistaa 

se jokaisen aineiston kohdalla (Kananen 2008: 94). 

Litteroin haastatteluaineiston sanatarkasti, mutta jätin pois sellaisia epäolennaisuuksia, 

kuten yleinen opinnäytetyöhöni liittymätön keskustelu haastatteluiden lopussa. Olin 

tallentanut haastattelut haastateltavien luvalla. Näin ollen heidän kertomiinsa asioihin oli 

helppo palata litterointivaiheessa. 

6.2.2 Sisällönanalyysi 

Valitsin opinnäytetyöni aineiston analyysimenetelmäksi sisällönanalyysin. Useiden 

lähteiden (mm. Tuomi & Sarajärvi 2018) mukaan sen avulla voidaan kuvata aineistoa 

tiivistetysti ja yleisessä muodossa (Kananen 2008: 94; Tuomi & Sarajärvi 2018: 87; 

Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Koska käytin opinnäytetyössäni 

teemahaastattelua, tuli aineisto luokitella jotenkin, sillä kuten Tuomi ja Sarajärvi (2018) 

toteavat, ihmiset antavat samoille asioille erilaisia merkityksiä ja tulkintoja. Luokittelu 

voidaan toteuttaa esimerkiksi teemoittelemalla, mikä tarkoittaa aineiston pilkkomista 

osiin aihepiirin mukaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 65, 79.)  

Teemoittelu on yleinen tapa analysoida teemahaastattelua. Vaikka tämän tyyppisessä 

haastattelussa teemat on jo luokiteltu, voi analyysivaiheessa esiin nousta uusiakin 

teemoja. Useimmiten teemoittelu suoritetaan aineistolähtöisesti. Teemojen 

muodostamiseen on monenlaisia keinoja eikä yhtä ainutta oikeaa tapaa ole. Voidaan 

käyttää apuna esimerkiksi taulukoita tai koodausta erilaisin merkein ja värein. (Kananen 

2008: 91–92; Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Teemoittelin aineistoni siten, 

että maalasin litteroimastani aineistosta eri värein tärkeiksi havaitsemiani kohtia ja 

kirjasin niitä erilliseen vihkoon ranskalaisin viivoin. Tämän jälkeen vein nämä asiat 

sähköiseen tiedostoon ja muodostin värikoodein teemat, jotka nousivat aineistosta. 

Lopuksi tarkastelin teemojani tutkimuskysymysten näkökulmasta. 
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Opinnäytetyöni edustaa teoriaohjaavaa analyysia, jossa käytetään abduktiivista 

päättelyn logiikkaa. Kanasen (2008) mukaan siinä teoria ja aineisto vuorottelevat ja 

teoriaa käytetään apuna, vaikka analyysi tehdäänkin aineiston pohjalta. Teoria ja 

käytäntö kulkevat rinnakkain tai vuorotellen. Liikkeelle lähdetään ilmiöstä, mutta teoriaa 

ei suljeta pois. (Kananen 2008: 23, 91.) Abduktiivinen päättelyn logiikka on osa jaottelua, 

jossa laadullisen analyysin päättelyn logiikka jaetaan kahteen osaan: induktiiviseen ja 

deduktiiviseen. Ensimmäisellä tarkoitetaan aineistolähtöisen analyysin päättelyn 

logiikkaa ja toisella teorialähtöisen. (Tuomi & Sarajärvi 2018: 80–83.) 

Induktiivinen lähestymistapa vaatii aineistossa pysymistä, ennakkokäsitysten ja 

teorioiden poissulkemista sekä systemaattisuutta. Lukijan tulee saada tietoa 

tutkimusprosessista, sen aikana tehdyistä valinnoista ja tutkimuksen taustoista. Tämä 

vaatii reflektiivisyyttä ja tutkimuksen luotettavuuden ja pätevyyden arviointia. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006.) Deduktiivinen päättely lähtee teorioista ja tutkitusta 

tiedosta. Ilmiö tulee tuntea ja siitä tulee olla aiempaa tutkimusta. Deduktiossa on kyse 

olemassa olevien teorioiden soveltaminen uusiin ilmiöihin. (Kananen 2008: 22.) 

Abduktiivinen asettuu näiden kahden välimaastoon. Abduktiivisessa päättelyssä tutkija 

yhdistelee aineistoaan ja valmiita malleja synnyttäen mahdollisesti jotain uutta. (Tuomi 

& Sarajärvi 2018: 80–83.) 

6.3 Tutkimuksen eettisyys 

Laadullisen tutkimuksen pohjana voidaan pitää uskottavuutta, luotettavuutta ja 

eettisyyttä. Lyhyesti sanottuna uskottavuudella tarkoitetaan sitä, että aineisto on 

asianmukaisesti kerätty ja huolellisesti analysoitu. Luotettavuus viittaa siihen, että tutkija 

on käyttänyt oikeanlaisia menetelmiä ja näkökulmia sekä esittänyt uskottavia 

perusteluja. Eettisyys puolestaan tarkoittaa eettisiä periaatteita, joita tutkijan tulee 

noudattaa koko tutkimuksensa ajan. Tutkimuksesta ei esimerkiksi saa koitua haittaa 

tutkimuksen kohteena oleville ihmisille. (Juuti & Puusa 2020: 168.)  

Opinnäytetyöni kohteena ovat koulukuraattorin yhteisöllinen työ ja siihen liittyvät 

menetelmät. Siihen ei ole sisältynyt henkilötietojen keräämistä. Haastatteluissa 

kysymykset kohdistuivat haastateltavien työhön eivätkä olleet sillä tavalla arkaluonteisia, 

että ne olisivat aiheuttaneet haittaa haastateltaville. Toisaalta Kuula ja Tiitinen (2010) 

mainitsevat haastateltavien mahdollisen hallitsemattoman avoimuuden, joka koetaan 

usein haasteelliseksi tutkimuseettisestä näkökulmasta. On kuitenkin osoitettu, että 



23 

 

haastateltavilla on keinoja säädellä kertomisiaan. He voivat esimerkiksi pyytää 

haastattelijaa keskeyttämään äänityksen tai he saattavat hienovaraisesti vihjata 

haastateltavaa siirtymään seuraavaan kysymykseen. Sen lisäksi haastattelijalta 

vaaditaan vuorovaikutustaitoja, jotta hän kykenisi havaitsemaan, milloin tilanne on 

haastateltavalle kiusallinen ja tulee siirtyä eteenpäin. (Kuula & Tiitinen 2010: 447–449.) 

Suomessa toimii tutkimuseettinen neuvottelukunta, jonka opetusministeriö on asettanut 

vuonna 1991. Sen tehtävänä on käsitellä tutkimukseen liittyviä eettisiä kysymyksiä. 

Tutkimuseettisen tiedekunnan tehtävänä on tiedottaa, edistää tutkimusetiikkaa ja toimia 

asiantuntijatahona selvitettäessä tutkimuseettisiä pulmia. Neuvottelukunta on antanut 

ohjeistuksen hyvästä tieteellisestä käytännöstä. Ohjeissa korostetaan muun muassa 

tutkijan rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta, eettisesti kestäviä menetelmiä, 

avoimuutta sekä muiden työn kunnioittamista (Kuula 2011: 33–35.) Tutkimuksen 

objektiivisuus syntyy siitä, että tutkija tiedostaa subjektiivisuuden. Hän on valinnut 

tutkimusmenetelmät ja menetelmät, käsitteet, metodologinen osaaminen ja 

tutkimusasetelma vaihtelevat riippuen siitä, kuka tutkijana on. Lisäksi ihmiset 

ymmärtävät asioita eri tavoin, mistä voi syntyä virheiden mahdollisuuksia. Virheen 

mahdollisuus on olemassa jokaisessa tutkimuksen vaiheessa, mutta se pitää tiedostaa. 

(Kananen 2008: 121–122.) 

Tutkimussuunnitelmassa pitää kertoa, miten tutkimusaineiston aikoo hankkia sekä, 

miten sitä käsitellään ja säilytetään. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeiden 

mukaisesti haastateltaville tulee kertoa, miten aineistoa mahdollisesti jatkokäytetään tai 

arkistoidaan. (Kuula & Tiitinen 2010: 446, 450.) Omassa työssäni haastattelut 

tallennettiin. Eskola, Lätti ja Vastamäki (2018) ohjeistavat, että mikäli omaa 

matkapuhelinta käyttää haastattelujen äänittämiseen, sen on hyvä olla lentokonetilassa, 

jotta tallennus ei katkea mahdollisen puhelun tullessa. (Eskola & Lätti &Vastamäki 2018: 

35.) Tämä on hyödyllinen ohje, sillä en olisi tullut tällaista ajatelleeksi. Opinnäytetyöni 

aineiston keruussa kertynyttä materiaalia on säilytetty asianmukaisesti niin, ettei se ole 

ollut ulkopuolisten saatavilla. Kun aineistoa ei enää tarvittu, se hävitettiin. 

Haastattelussa on myös mietittävä, missä haastatellaan. Eskolan, Lätin ja Vastamäen 

(2018) mukaan joskus haastattelun ajankohta on sovittava jopa kuukausia ennen, sillä 

haastateltavien kalenterit saattavat täyttyä nopeasti. Rauhallinen paikka takaa 

mahdollisimman pienen taustahälyn sekä haastatteluun keskittymisen. On myös 

järkevää sopia haastattelu johonkin haastateltavalle sopivaan ja tuttuun paikkaan, jotta 
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haastateltava tuntisi olonsa rennommaksi. Etäyhteys haastateltavaan esimerkiksi 

videopuhelulla on mahdollinen, mutta siinä joudutaan usein tinkimään muun muassa 

elekielen tarkkailusta. (Eskola & Lätti & Vastamäki 2018: 33–35.) Toteutin opinnäytetyöni 

haastattelut etäyhteyksin koronaviruspandemian vuoksi. Näin ollen jouduin tinkimään 

elekielen havainnoinnista. Toisaalta se ei juurikaan haitannut, sillä se ei ollut aineiston 

kannalta relevanttia. Videokuvaa en tästä syystä edes tallentanut. 
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7 Tulokset 

Saadakseni vastauksia tutkimuskysymyksiini, haastattelin neljää alakoulun 

koulukuraattoria Helsingin alueella. Olisin toivonut haastateltavia olevan enemmän, 

mutta aineisto osoittautui kattavaksi jo näiden haastatteluiden myötä. Kävi ilmi, että 

menetelmiä ja tahtoa yhteisöllisen työn toteuttamiseen on paljon. Tässä luvussa esittelen 

näistä tarkemmin sellaiset, jotka useampi haastateltava mainitsi. Käyn myös läpi 

yhteisöllisen työn mahdollisuuksia ja haasteita kartoittaakseni sen nykytilaa alakoulun 

oppilashuollossa. Lisäksi nostan esiin tekijöitä, jotka mahdollistavat yhteisöllisen työn 

tekemisen sekä tekijöitä, jotka voisivat mahdollistaa yhteisöllisen työn lisäämisen. Näin 

saan vastaukset tutkimuskysymyksiini. 

7.1 Yhteisöllisen työn menetelmiä 

Yhteisöllisen työn menetelmiä ovat muun muassa luokkatyöskentely, pienryhmät, 

erilaiset kortit, pelit ja muu materiaali sekä hankkeet, ohjelmat ja työskentelymallit. 

Lisäksi yhteisölliseen työhön luetaan yhteisöllinen oppilashuoltoryhmä, joka kokoontuu 

vaihtelevasti koulusta riippuen joko kerran viikossa, kerran kahdessa viikossa tai kerran 

kuukaudessa. Tämä kaikki on jo nyt mahdollista alakoulujen kuraattorien yhteisöllisessä 

työssä, ja nämä kertovatkin osaltaan yhteisöllisen työn nykytilasta.  

7.1.1 Yhteisöllinen oppilashuoltoryhmä 

Oppilashuoltoryhmät ovat moniammatillisia ja niihin voi kuulua rehtori, 

kouluterveydenhuollon henkilökuntaa, opettaja, erityisopettaja, kuraattori ja psykologi, 

lapsen tarpeen mukaisesti mietittynä. Tilanteen vaatiessa myös koulun ulkopuolisia 

yhteistyökumppaneita voi osallistua oppilashuoltoryhmän työskentelyyn ja asiantuntijoita 

voidaan kuulla tarvittaessa. Ensisijaisen tärkeitä jäseniä oppilashuoltoryhmissä ovat 

oppilaiden sekä heidän huoltajiensa edustajat. Ryhmän kautta myös oppilaat pääsevät 

vaikuttamaan asioihin. Ryhmän kokoonpanosta pyritään luomaan mahdollisimman 

pysyvä, jotta pitkäjänteinen työskentely mahdollistuu. Ryhmän tavoitteena on yhteinen 

hyvinvoinnin edistäminen ja tukea tarvitsevien oppilaiden auttaminen. (Helsingin 

kaupunki 2019; Hietanen-Peltola ym. 2018: 17.) 

Oppilashuoltoryhmässä kuraattori edustaa sosiaalityön ammattilaista. Ryhmässä 

pohditaan yhteisöllisiä vaikuttamisen keinoja ja yhteisöllisen opiskeluhuollon suunnittelu 



26 

 

ja toteuttaminen ovatkin sen tärkeimmät tehtävät (Hietanen-Peltola ym. 2018: 21). 

Oppilashuoltoryhmät ovat iso osa kuraattorien työtä ja kokoukset vievät aikaa. 

Kuraattorilla voi olla esimerkiksi kolme koulua, joissa jokaisessa on oma 

oppilashuoltoryhmänsä. Haastatteluista selvisi, että ryhmiin käytetään paljon aikaa. 

Oppilashuoltoryhmässä käydään läpi luokkien ja oppilaiden asioita. Näkökulmia 

keskusteluille voivat olla esimerkiksi ilmapiiri, työrauha, kiusaaminen, hyvinvointi, terveys 

ja osallisuus (Opiskeluhuolto 2021). Haastateltavat kertoivat, että oppilashuoltoryhmään 

voi myös opettaja tulla konsultointimielessä silloin, kun luokan asiat herättävät huolta. 

Opettaja voi toivoa tukea koko luokan kanssa toimimiseen tietyn asian tai ilmiön 

ympärillä. Sen jälkeen ryhmässä mietitään, mikä olisi paras työskentelymalli kuhunkin 

tilanteeseen. 

”Et sehän voi just olla, ku se opettaja vaikka tulee konsultoimaan sinne 
oppilashuoltoryhmään, esim. kertoo et tääl on tämmöstä ja tämmöstä 
vähän.” 

7.1.2 Kiusaamisen vastainen ohjelma KVO13 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (2021) on valmistellut kiusaamisen, väkivallan ja häirinnän 

vastaisen toimenpideohjelman, johon sisäministeriö, oikeusministeriö ja sosiaali- ja 

terveysministeriö ovat laatineet toimenpiteet. Alakoulujen osalta toimenpiteisiin kuuluu: 

• täsmennyksiä lainsäädäntöön 

• sitouttavan kouluyhteisötyön toimintamalli 

• kouluyhteisön turvallisuuden ja turvallisuuskulttuurin edistäminen 

• sairaalaopetuksen kehittäminen 

• kiusaamisen ehkäisemistä, hyvinvointia ja työrauhaa lisäävien menetelmien 
käyttökelpoisuutta arvioivan toimielimen perustaminen 

• ankkuritoiminnan (nuorten hyvinvoinnin lisääminen ja rikosten ehkäiseminen) 
vahvistaminen 

• myönteisen ryhmäytymisen edistäminen 

• nuorisotyön menetelmien tuominen kouluihin. 
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Lisäksi on tarkoitus painottaa henkilöstön ja johdon täydennyskoulutuksissa hyvinvoinnin 

ja työrauhan edistämistä, yksinäisyyden ja kiusaamisen ehkäisemistä sekä mielen 

hyvinvoinnin tukemista ja perustaa kiusaamisen ehkäisyn sivusto. (Opetus- ja 

kultturiministeriö 2021.) 

Haastattelemani koulukuraattorit toivat esiin KVO13-hanketta. Eräs haastateltavista 

kertoi hankkeen määrittelevän, että kouluilla tulee olla jokin kiusaamista ehkäisevä 

menetelmä, jota koko koulu käyttää ja sen seurauksena on alettu miettiä esimerkiksi eri 

luokka-asteille tiettyjen menetelmien käyttöä suunnitelmallisemmin. Haastatteluista kävi 

myös ilmi, että joissakin kouluissa ohjelma on vasta suunnitteluasteella, kun taas toisissa 

ollaan jo konkretian tasolla. 

”--- tänä vuonna me järjestetään kaikille ykkösille nää kaveritaitotunnit ja 
kaikille kolmosille nää tunnetaitotunnit ja kaikille nelosille KiVa-tunnit ja 
niinku et sit on tullu semmosii niinku rakenteit selkeemmin.” 

 

 

Kuvio 1. Kiusaamisen vastainen ohjelma, KVO13 

Kiusaamisen vastainen ohjelma eli KVO13 on Helsingin kaupungin toimenpideohjelma. 

Kyse on 13-kohtaisesta ohjelmasta, joka sisältää keinoja kiusaamisen ehkäisemiseksi. 

KVO13

Ennaltaehkäisevä 
toiminta

Toimenpiteet 
kiusaamisen 
tapahduttua

Pitkään 
jatkuneeseen 
kiusaamiseen 
puuttuminen

Ulkopuolinen 
sovittelija

Sosiaalisten- ja 
tunnetaitojen 
kehittäminen

Hyvinvoinnin 
arviointi ja 
seuranta

Kiusaamistilanteiden 
käsittelyn 

kehittäminen

Yhteisesti 
sovitut 
säännöt

Sähköisten 
palautekanavien 

kehittäminenYhteistyössä K-0-
hanke ja MLL
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Siinä on kolmetoista osa-aluetta, joista osa keskittyy ennaltaehkäisevään toimintaan ja 

osa toimenpiteisiin, joihin kouluissa ja oppilaitoksissa ryhdytään, kun kiusaamista on 

havaittu. Lisäksi ohjelmassa esitellään toimenpiteitä, joilla puututaan pitkään 

jatkuneeseen kiusaamiseen ja joissa käytetään ulkopuolista sovittelijaa. Ohjelma 

sisältää myös hyvinvoinnin arviointia ja seurantaa, ohjelmia sosiaalisten- ja tunnetaitojen 

sekä kiusaamistilanteiden käsittelyn kehittämiseen sekä yhteisesti sovittuja sääntöjä. 

Sähköisiä palautekanavia, esimerkiksi Wilma-järjestelmää kehitetään niin, että 

järjestelmään kirjataan kiusaamisen vastaisten toimien edistämisestä huolehtivat 

vastuuhenkilöt. Kouluilla tehdään myös yhteistyötä K-0-hankkeen ja MLL:n kanssa. Osa 

toimenpiteistä kohdistetaan varhaiskasvatukseen, osa taas on suunnattu selkeästi 

kouluille ja oppilaitoksille. (Helsingin kaupunki n.d.)  

7.1.3 Koulusovittelu ja restoratiivisuus 

Koulusovittelu juontaa juurensa Suomen Punaisen Ristin nuorisotyöstä, jossa nuoria 

tuettiin koulun jälkeisessä elämässä. Tämän jatkumona Suomen Punainen Risti lähti 

Helsingin opetusviraston kanssa yhteistyössä kehittämään konfliktinhallintamenettelyä, 

jossa nuoria päästäisiin tukemaan jo koulutaipaleen varrella. Yhtenä lähtökohtana oli 

oppilaiden osallistaminen ja osallistumisen näkökulma. Oppilaat haluttiin aktiivisiksi 

toimijoiksi, ja konflikteihin haluttiin puuttua jo mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. 

Huomattiin, että nuorethan itse ovat koulussa tapahtuvien konfliktien asiantuntijoita. 

Vertaissovittelun eli VERSOn työryhmä alkoi kouluttaa opettajia sovittelutyöskentelyyn 

ja oppilaita vertaissovittelijoiksi ja tätä koulutusta on nyt tehty kahdenkymmenen vuoden 

ajan. Kun oppimis- ja kasvatusyhteisöjen sovittelutoiminta sai näkyvyyttä ja sosiaali- ja 

terveysjärjestöjen avustuskeskus STEA alkoi rahoittaa sitä, se siirtyi Suomen 

sovittelufoorumin alaisuuteen. (VERSO-ohjelma 2019; VERSO 2021.) 

Haastateltavat kertovat sovittelukoulutuksesta, jonka he ovat käyneet. He käyttävät siitä 

nimitystä restoratiivinen sovittelukoulutus. Tähän viittaa myös Määttänen (2017) pro 

gradussaan, jossa hän tutkii koulukuraattoreiden psykososiaalista ja yhteisöllistä työtä 

Helsingin lukioissa. VERSO-ohjelma (2021) on restoratiiviseen lähestymistapaan 

pohjaavaa sovittelua (VERSO 2021). Pehrmanin (2005) mukaan restoratiivisuus on sitä, 

että tekijälle annetaan mahdollisuus osallistua konfliktin ratkaisuun. Tällainen osallistava 

periaate lisää osallistujien ymmärrystä ja mahdollistaa oppimisen. (Pehrman 2005: 57.) 

Haastateltaville tämän tyyppinen restoratiivinen työskentelymalli on uutta ja erilaista, 

kuitenkin myönteisellä tavalla. 
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”Mut siin on just tää tavallaa että, siinä käydää just tää että, mitä tunteita 
sul on heränny tästä, keneen tää asia on vaikuttanu ja sitte ne ite keksii 
sen ratkasun. Mä oon tavallaa vaan se tukija.” 

”Mut se on myös semmonen niinku myös ajattelutapa, ja semmonen niinku, 
että se, siin on tärkeetä se nimenomaan et tulee kuulluksi.” 

”Voidaa olla eri mieltä siitä, mitä on tapahtunu, mut kaikkien näkökulma on 
tärkee ja arvokas ja sit myös se et saa sanottua ne tunteet, miltä se tilanne 
on tuntunu, mitä on ajatellu ja sit yhessä mietitää ratkasua.” 

Vertaissovittelussa konfliktin osapuolia hieman vanhemmat oppilaat, jotka on koulutettu 

sovittelijoiksi, auttavat osapuolia itse tekemään sovinnon ristiriitatilanteessa. Jokainen 

saa kertoa oman näkemyksensä tapahtuneesta, miltä se tuntui ja lopuksi esittää 

ratkaisuehdotuksensa. Pääasia on löytää ratkaisu, jonka avulla voidaan olla rauhassa, 

pahoittamatta toisten mieltä. Mikäli vertaissovittelu ei toimi ja konfliktit jatkuvat, siirrytään 

aikuisjohtoiseen sovitteluun, jossa sovittelukoulutuksen saaneet koulun henkilökunnan 

jäsenet voivat toimia sovittelijoina. Tällaiseen voi johtaa esimerkiksi toistuva 

häiriökäyttäytyminen. (Suomen sovittelufoorumi 2021.) 

VERSO-ohjelman raportista (2019) käy ilmi, että VERSO-toiminnan koulutusten määrät 

ovat kasvussa. Myös ylläpitokoulutusten toteutuminen on vahvistunut. 

Ylläpitokoulutukset edesauttavat VERSO-toiminnan juurruttamista käytäntöön ja 

oppilaitosten arkeen. (Suomen sovittelufoorumi 2020: 3, 5.) Haastatteluiden pohjalta saa 

sellaisen käsityksen, että restoratiivisen sovittelukoulutuksen saavat käydä kaikki 

koulukuraattorit Helsingissä. Kuitenkin eräs haastateltava nostaa esille, että Helsinki on 

vielä hieman jäljessä tässä asiassa, jos mietitään, että Suomessa on kokonaan 

restoratiivisia kuntia, joissa tätä menetelmää käytetään paljon laajamittaisemmin. 

Restoratiivista koulusovittelua Suomessa on ollut luomassa filosofian tohtori Maija 

Gellin, jonka väitöskirja (2019) käsittelee restoratiivista lähestymistapaa ja sovittelua 

peruskoulukontekstissa (Gellin 2019: 3). Sovittelutoimintaa kouluissa on myös 

maailmanlaajuisesti. Esimerkiksi Euroopan unionin tasolla on huomattu valtavasti hyötyä 

sovittelumenettelystä lasten ja nuorten keskuudessa. Muun muassa epäsosiaalinen 

käyttäytyminen yhteisössä voi vähentyä ja uhrien on helpompi antaa anteeksi kuultuaan 

kasvotusten tekijän kertomuksen. (EJJC 2015: 1.) Haastateltavat ovat tästä samaa 

mieltä. Kun ei etsitä pelkästään syyllistä eikä jaeta rangaistuksia, myös tekijä kokee 

tulevansa kuulluksi ja nähdyksi. Yhteistä sopimusta on helpompi noudattaa. 
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Restoratiivisessa menetelmässä sopimusten toteutumista seurataan (Suomen 

sovittelufoorumi 2021). 

7.1.4 Luokkatyöskentely 

Koulukuraattori Jussi Pasanen kertoo Talentia-lehdessä (2017) työskentelystään 

koulunuorisotyöntekijän kanssa. Hänellä on mahdollisuus yhdessä opettajan kanssa 

seurata, kun nuorisotyöntekijä ohjaa luokassa toiminnallista hetkeä, jolloin he saavat 

hyvän käsityksen ryhmän dynamiikasta ja oppilaista yksilöinä. Samalla oppilaiden kasvot 

tulevat tutuiksi kuraattorille ja kuraattori tulee myös paremmin tutuksi oppilaille. 

Kuudesluokkalaisten kanssa keskustellaan yläkouluun siirtymisestä ja seitsemänsillä 

luokilla autetaan ryhmäytymisessä. (Ruokolainen 2017.) 

Myös haastateltavat nostivat luokkatyöskentelyn tärkeäksi osaksi koulukuraattorin työtä. 

Luokissa voidaan esimerkiksi yhteisesti käydä läpi kiusaamiseen liittyviä asioita tai 

tunnetyöskentelyä. Eräs haastateltavista kertoi ohjaamastaan työskentelystä, jota 

kuudennen luokan opettaja oli toivonut heikentyneen luokkahengen takia. Yhdessä 

opettajan kanssa hän sopi, miten toimitaan. 

”Mä pidän tämmösen oppitunnin, missä mä käyn ihan läpi niinku et mitä 
kiusaaminen on, mitä kiusaaminen ei oo ja niinku tämmösii vähän niinku 
luokan dynamiikkaan liittyviä juttuja.” 

Tässä yhteydessä kävi myös ilmi, että on hyvä olla työpari, jonka kanssa 

luokkatyöskentelyä toteutetaan. Työparina voi toimia esimerkiksi opettaja tai psykologi. 

Myös kouluvalmentaja mainittiin. Ryhmänohjauksessa saatettiin kokea epävarmuutta, 

koska ei ollut välttämättä koulutusta siihen. 

”Et en mä yksin ois uskaltanu, ku ei mullakaa oo semmost koulutusta oo 
ollu, mitää ryhmänvetäjän koulutusta ja muuta. Sit mä oon lähteny tekee 
näitten kokeneitten kans.” 

”--- kouluvalmentajat --- Älyttömän hyvä tämmönen niinku lisäresurssi 
siihen, että niinku jotenki saadaan ne asiat oikeesti niinku vietyy sinne 
käytännön tasolle.” 

Luokkatyöskentely voi lähteä liikkeelle esimerkiksi tilanteesta, jossa luokalla on monta 

tukea tarvitsevaa oppilasta ja opettaja kaipaa siihen apua. Kuraattori tulee ensin 

luokkaan havainnoimaan pari kertaa, minkä jälkeen opettajan kanssa yhdessä sovitaan, 
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minkälaisia menetelmiä voitaisiin ottaa käyttöön. Luokan kanssa yhdessä voidaan 

käyttää muun muassa tunnekortteja, joista haastatteluissa mainittiin nallekortit.  

”Mä kävin pari kertaa havainnoimassa ihan. Sitte kolmannella kerralla me 
tehtii semmonen nallekorttijuttu, semmosii tunnekortteja, ja semmonen, et 
jokainen sai valita sielt semmosen nallekortin ja näyttää vähän et mikä on 
päivän fiilis. Pieni harjotus.” 

Työpari koettiin hyödyllisenä senkin takia, että mikäli joku luokan oppilaista kokisi 

tunnetyöskentelyn kovin raskaana, hän saisi välittömästi yksilöllistä tukea työparin 

toiselta osapuolelta. Tällöin olisi mahdollisuus siirtyä oppilaan kanssa fyysisestikin 

toiseen tilaan. 

Koulukuraattori voi myös koota luokasta pienryhmän. Tämä on tarkoituksenmukaista 

esimerkiksi tunne- ja kaveritaitojen harjoittelussa sekä jonkin porukan ryhmäytymisessä. 

Maltti-ryhmässä harjoitellaan keskittymistä ja tehtävässä pysymistä. 

”Siel on opettaja toivonu et heitä, ku on vaan viis poikaa vitosluokalla, ni et 
heitä niinku ryhmäytettäis et he jotenki tutustuis toisiinsa paremmin ja 
pystyis paremmin niinku keskenään toimimaan ja saisivat kavereita 
toisistaan ja, niinku se ryhmäytys on siinä se juttu.” 

 
Pienryhmätyöskentelyyn sopivat esimerkiksi erilaiset kuva- ja keskustelunalottajakortit, 

pelit ja leikit. Pienryhmässä voi olla 3–6 oppilasta, jotta se olisi mahdollisimman toimiva. 

Isompiin ryhmiin saatetaan toivoa työparia. 

7.2 Tunne- ja kaveritaidot 

Jokainen haastateltavista nosti menetelmistä keskusteltaessa tunne- ja kaveritaidot 

tärkeiksi. Erilaisilla yhteisöllisen työn menetelmillä pyritään tukemaan nimenomaan 

edellä mainittuja taitoja. Näihin liittyy vahvasti myös empatiataidot. Nykyään lasten ja 

nuorten keskuudessa voi herättää huolta esimerkiksi sosiaalisessa mediassa tapahtuvat 

ristiriitatilanteet sekä käyttäytyminen verkon kautta tapahtuvan pelaamisen yhteydessä. 

Näihin puuttuminenkin on tunne- ja kaveritaitojen vahvistamista. Haastateltavien 

mukaan kaikki vaikuttaa kaikkeen eli on hyvin vaikeaa alkaa erotella eri aihealueita 

yhteisöllisen työn sisällä. 
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Tavoitteiden asettelu työskentelylle on tärkeää. Luodaan luokalle esimerkiksi kolme 

tavoitetta, joita kohti edetään. Eräs haastateltavista kertoi, että hän antaa vastuuta 

oppilaille tavoitteiden asettelussa. Oppilaat saavat miettiä yhdessä unelmien luokkaa ja 

toivoa saa mitä mielikuvituksellisimpia asioita. 

”Sieltähän tuloo tietkö poreammetta ja suklaaputousta ---. Ja sit ne ei ite 
tajua et kappas, he onki luonu ne tavotteet.” 

Näin tavoitteet tulee luotua ikään kuin vahingossa. Samalla pohditaan, miten muille 

ihmisille tulee puhua. Varhaiskasvatuksen puolellahan aikuisia on paljon enemmän 

lasten ympärillä päivittäin ja kun he siirtyvät kouluun, aikuisten määrä vähenee. Ensi- ja 

toisluokkalaiset ovat vielä kuitenkin pieniä ja tarvitsevat paljon aikuisen ohjausta 

ristiriitatilanteissa. Välitunnit ovat esimerkiksi sellaisia hetkiä, jolloin konflikteja herkästi 

syntyy. 

”Ku ne tottu päiväkodissa et oli monta aikuista ja ne seuraa siin vieressä ja 
nyt ne menee pihalle mis on 500 oppilasta ja siel on muutama aikuinen.” 

Tunne- ja kaveritaitojen harjoittelu edustaa vahvasti tämän päivän toimintaa alakouluissa 

ja siten tuo ymmärrystä tutkimuskysymykseeni yhteisöllisen työn nykytilasta. 

7.3 Yhteisöllisen työn mahdollisuuksia ja haasteita 

Haastatteluissa yhteisöllisen työn mahdollisuuksina nähdään muun muassa se, että 

siinä oppii tuntemaan oppilaat ja opettajat paremmin, jolloin yksilötyön tekeminen 

helpottuu. Oppilaiden ja opettajien on helpompaa ottaa yhteyttä kuraattoriin, kun hän on 

tullut tutuksi yhteisöllisen työn myötä. Opettajat saattavat tulla opettajanhuoneessa 

ohimennenkin juttelemaan. 

”Et se ois se ihan se perusjuttu tavallaan, mistä lähetään syksyllä, et 
opettajat tietää ketä me ollaan ja mitä me tehään ---. Ja sitte vielä 
huoltajatki, et neki tietää et me ollaa olemassa ja mitä me niinku tehään.” 

Koska koulukuraattorin työ on entistä enemmän ennalta ehkäisevää työtä, on ilmiöiden 

edelle pääseminen helpompaa. Oppilaat voidaan saada ajattelemaan asioita eri puolilta 

jo ennen kuin mitään ehtii tapahtua. Pienempiin tilanteisiin voidaan puuttua jo ennen kuin 

ne pääsevät eskaloitumaan. Kuten tästä erään kuraattorin kertomasta voidaan tulkita, 

tilanteista myös opitaan jatkuvasti. Kun ensin on esimerkiksi kiusaamistilanteeseen 

puututtu sen jo tapahduttua, voidaan seuraavalla kerralla toimia aiemmin. 



33 

 

”--- me tehdään paljon tilanteissa, missä jotain on jo tapahtunut, varsinki 
esimerkiks kiusaamisessa, ni kiusaaminenhan on jo asia, mikä lähtee jo 
aika aikasessa vaiheessa --- sillon kun se on tapahtunut jo, niin sitä on 
hyvin hankalaa lähteä sitten taaksepäin selvittämään ja silloin yleensä 
selviää, että jossain kohdassa olisi pitänyt jo puuttua ja tehdä jotain 
aikasemmin.” 

Toisaalta haasteita tuo muun muassa se, että toisten alueiden ongelmat vaativat 

yksilötyön menetelmien käyttämistä paljon enemmän kuin toisten. Muun muassa Yle 

(2020d) uutisoi syksyllä 2020 lähiöiden tulevaisuudesta turvallisuuden näkökulmasta. 

Alueellista eriytymistä pyritään kuitenkin Helsingissä estämään muun muassa 

rakentamalla omistus- ja vuokra-asuntoja lähelle toisiaan. Silti pelkoa herättävät 

väkivaltaiset tapahtumat ja niiden lisääntyminen. (Yle 2020d.) Eräs haastateltavista toi 

esille sen, että kun polarisaatio on vahvaa, alueen lapset ja nuoret eivät voi hyvin, jolloin 

he tarvitsevat paljon yksilöllistä tukea. Samalla tukea tarvitsee usein koko perhe. 

”Yleensä se aika otetaan sieltä yksilötyöstä ja mun alueella on paljon 
tarvitsevia --- lapsiperheitä, jotka tarvitsee kuraattorin tukea muun muassa 
palveluohjauksessa, perheneuvolaan ohjauksessa, 
lastensuojeluohjauksessa.”  

Koulujen ja oppilaiden määrä koetaan joskus uuvuttavaksi. Toiset haastateltavista olivat 

sitä mieltä, että Helsingin oppilasmäärä koulukuraattoreilla on siedettävä, toiset pitivät 

sitä liian suurena. Tutkimus (THL 2019) osoittaa, että työntekijäkohtaisissa 

toimipisteiden ja oppilaiden määrissä on paljon vaihtelevuutta ja ne ovat osittain 

ylimitoitettuja. Näin ollen yhteisöllinen työ ei voi toteutua optimaalisesti. (Hietanen-

Peltola ym. 2019: 8.) 

”Tänäänkin ku mul oli tää tilanne, niin mun oli vaan pakko tehdä sille tänään 
aikaa, joka tarkottaa sitä, et se aika on sillon jostain muusta pois. Ja 
näissäki tilanteissa mun pitää aika usein arpoa että, mikä on tällä hetkellä 
se prioriteetti, minkä asian niinku hoitaminen, mutta jos siihen olisi selkeästi 
resurssia ja selkeästi enemmän mahdollisuuksia, niin varmasti enemmänki 
pystyisi yhteisöllistä työtä tekemään.” 

Koulukuraattorit ry (2020) on ottanut kantaa hallituksen esitysluonnokseen, joka koskee 

opiskeluhuollon kuraattori- ja psykologipalveluiden siirtämistä kunnilta sote-maakuntien 

järjestämisvastuulle. Myös siinä nostetaan esiin kuraattori- ja psykologipalveluiden 

riittämättömät resurssit. Nykyään oppilaita voi olla jopa yli 2000 ja toimipisteitä 

pahimmillaan kaksikymmentä. Ero on valtava siihen nähden, että joissain paikoissa 

oppilaita on noin 700 ja toimipisteitä voi olla vain yksi. Koulukuraattorit ry esittääkin, että 

tähän saataisiin henkilöstömitoitussuositus, jossa kuraattorien asiakasmäärät rajattaisiin 
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600:een ja toimipisteiden määrät kolmeen. Perusteluna tälle on oppilaiden 

yhdenvertainen asema palveluiden saannin suhteen. (Koulukuraattorit 2020.) 

Myös koronapandemia on tuonut omat haasteensa yhteisöllisen työn toteuttamiselle, 

koska monet oppilaat ovat olleet etäopiskelemassa. Koronapandemian vaikutuksia 

lapsiin ja nuoriin on arvioitu erilaisin mittarein, joista yksi on Pelastakaa Lapset ry:n 

Lapsen Ääni -kysely. Vuoden 2020 kyselyn tuloksista selviää, että etenkin 

matalatuloisten perheiden lapsilla ja nuorilla huoli omasta arjesta on suuri. Toimeentulon 

koettiin heikentyneen ja yksinäisyyden kasvaneen. Moni koki tarvitsevansa apua ja tukea 

arjesta selviytymiseen koronan aiheuttaman poikkeustilanteen vuoksi ja oma henkinen 

hyvinvointi oli koetuksella. Perheissä myös kerrottiin syntyvän enemmän riitoja. Suurin 

osa koki, että etäopiskelu on vaikeuttanut opinnoissa pärjäämistä, myös muilla kuin 

matalatuloisten perheiden lapsilla ja nuorilla. (Lapsen Ääni 2020: 4.) Myös Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos (2021) on todennut selvityksessään, että sosiaalipalveluiden kysyntä 

on kasvanut (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021: 18).  

Pelastakaa Lapset ry on koonnut muutamia asioita, joita lasten ja nuorten kanssa 

työskentelevät ammattilaiset voisivat ottaa huomioon tällaisessa poikkeustilanteessa. 

Voidaan huolehtia, että lapset saavat tarpeeksi tietoa oikeuksistaan ja poikkeustilanteen 

vaikutuksista elämäänsä, vaikuttaa koronatilanteessa hyväksi havaittujen uusien 

toimintatapojen ja käytäntöjen soveltamiseen kouluissa ja vapaa-ajalla myös 

poikkeusajan jälkeen sekä järjestää turvataitokasvatusta ja mielenterveystaitojen 

opetusta. Näin voitaisiin ennaltaehkäisevästi vaikuttaa mahdollisiin tuleviin 

poikkeustilanteisiin. (Lapsen Ääni 2020: 19.) 

Haastatteluissa kuraattorit nostivat esiin poikkeusajan. Esimerkiksi restoratiivisen 

sovittelukoulutuksen järjestäminen oli hieman kärsinyt, sillä se jouduttiin siirtämään 

etäyhteyksien päähän, jolloin tärkeiden harjoitusten läpikäyminen vaikeutui. Myös jotkin 

pienryhmät, muun muassa eräs kaveritaitoryhmä, jäivät viime keväänä kesken 

etäopiskeluun siirtymisen takia. Oppilaat olivat kuitenkin olleet valveutuneita ja 

ihmetelleet, kun kuraattori ei ollut pitänyt ryhmää etänä. 

Yhteisöllinen työ vaatii paljon suunnittelemista, struktuuria ja rakenteita. Ne taas vievät 

paljon aikaa, jota ei useinkaan ole. Myös yksilötyöhön tarvitaan edelleen aikaa, sillä on 

paljon lapsia, nuoria ja perheitä haastavissa sosiaalisissa tilanteissa. He tarvitsevat 

ohjausta muiden palveluiden pariin, kuten perheneuvolaan tai lastensuojeluun. 
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”Yhteisöllinen työ vaatii suunnitelmallisuutta, se vaatii selkeen struktuurin 
ja rakenteiden tekemistä, jota valitettavasti on otettava työajalla --- se aika 
pitää ottaa jostain.” 
 
”Et kyl sitä menee siihen suunnitteluunki et --- jos niit ei suunnittele ni kyl 
se ehkä se laatu vähän kärsii.” 

 

Toisaalta nähdään, että kyse ei ole aina pelkästään rakenteista, vaan myös ihmisestä ja 

hänen mieltymyksistään. Toisille yhteisöllinen työ on haastavampaa kuin toisille. On 

kuraattoreja, jotka haluaisivat mieluummin pysytellä yksilötyössä. 

”Kyl se tosi paljon on niinku siit kuraattorista kiinni, miten paljon hän haluaa 
tehdä sitä. Ei siis pelkästää rakenteesta. Kyllä neki vaikuttaa ja se aika, mut 
se, et ku tuntuu, et ihan kaikki ei haluu tehä niinku ollenkaan tai et se ei oo 
heille luontevaa.” 

Halutaan tehdä konkreettisia asioita oppilaiden kanssa, mutta oppilaita on niin paljon, 

ettei aika riitä kaikille ja kaikkeen. Kuitenkin kaikki luokat hyötyisivät luokkatyöskentelystä 

ja nyt moni jää siitä ulkopuolelle. 

7.4 Yhteisöllisen työn mahdollistajat ja lisääminen 

Yhteisöllistä työtä tehdään jo paljon. Haastateltavat avasivat hieman, mitkä tekijät 

mahdollistavat yhteisöllisen työn tekemisen. Rehtorien ja opettajien myönteinen asenne 

yhteisöllistä työtä kohtaan on tärkeä tekijä. Jos he eivät suhtaudu asiaan myönteisesti, 

on yhteisöllistä työtä lähes mahdotonta tehdä. Toisaalta kyllähän lakikin (oppilas- ja 

opiskelijahuoltolaki 1287/2013) sitä jo vaatii. Se ei siis voi olla pelkästään rehtorin 

mieltymyksistä kiinni, vaikka asenne toki voi vaikuttaa. Yhteisöllisen työn nähdään 

kuitenkin lisääntyneen. 

”Se riippuu siit koulusta ja rehtorista aika paljon, et jos se rehtori näkee, 
että niinku tämmönen yhteisöllinen työ on hyvä juttu ja sitä niinku vie 
opettajille ni sillon se kantaa siellä tavallaa.” 

”Näkyy jo nyt et meillä on vähemmän yksilöasiakkaita. Näkyy enemmän 
sitä yhteisöllistä, näitä oppitunteja, havainnointia, konsultaatiota, kaikkee 
tämmöstä.” 

Se, että työhön pystyy itse vaikuttamaan ja pääsee helposti erilaisiin koulutuksiin, koettiin 

positiivisena asiana yhteisöllisen työn kannalta. Esimerkkejä erilaisista koulutuksista 

ovat restoratiivinen sovittelukoulutus, kognitiivis-analyyttinen lyhytterapia (KAT) -
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koulutus sekä seksuaalikasvatukseen ja poissaoloihin puuttumiseen liittyvät koulutukset. 

Lisäksi kaikki saavat perehdytyksen yhteisölliseen työhön. Työn suorittamiselle on 

annettu melko vapaat kädet. On kehitelty myös uudenlaisia työskentelymuotoja, 

esimerkiksi kutsuttu luokan oppilaat aamukahville tai oltu tavattavissa jonkun alueen 

asukastalossa. 

Tärkeänä pidetään myös sitä, että alueen työntekijät tapaavat toisiaan ja 

yhteistyökumppaneita suunnilleen kerran vuodessa. Näin he tutustuvat toisiinsa, jolloin 

yhteisöllisen työn toteuttaminen helpottuu ja se madaltaa kynnystä ottaa yhteyttä eri 

tahoihin. Tämä on myös yksi keino vaikuttaa rakenteisiin. Rakenteet koetaankin nykyään 

jo selkeämpinä eikä enää esimerkiksi ajatella kuraattorin tulevan korjaamaan kaikki 

ongelmat, vaan ymmärretään, että kyseessä on koko koulun asia. Tämä puolestaan 

kannustaa moniammatilliseen toimijuuteen. 

Haastateltavien mukaan yhteisöllistä työtä olisi mahdollista tehdä enemmänkin, mikäli 

tietyt asiat muuttuisivat hieman. Suunnitteluun ja kirjaamiseen tarvittaisiin enemmän 

aikaa, sillä nyt kuraattorit kokevat, että suunnitteleminen ja kirjaaminen ovat jostain 

muusta pois. Suunnitteluun otettaisiin mielellään mukaan myös toisten koulujen tai 

alueiden kuraattoreja tai tehtäisiin parityötä esimerkiksi kouluvalmentajien kanssa. 

”Hirveesti menee nimittäin itse asias aikaa ihan semmoseen, että, et niinku 
järjestää jotain tapaamisii ja varaa aikoja ja on yhteydes huoltajii ja 
tiedottaa ja lukee wilmaa ja niinku tämmösee sälään.” 

 
Suunnitelmia ja kirjaamista täytyy kuitenkin tehdä, joten ratkaisu tähän saattaa löytyä 

jostain muualta: pienempi asiakasmäärä ja kuraattorien suurempi määrä vilahtelee 

haastatteluissa ja tutkimuksissa. Muun muassa Hietanen-Peltola ym. (2019) nostavat 

esiin oppilaiden ja toimipisteiden ylimitoitetun määrän kuraattoria kohden (Hietanen-

Peltola ym. 2019: 8). Sama nousee esiin haastatteluista. Tähän yhtenä vaihtoehtona 

esitettiin, että kouluvalmentajat voivat olla mahdollistamassa asioiden viemistä 

käytännön tasolle tekemättä kuitenkaan päällekkäistä työtä kuraattorin kanssa. 

”Koska mäkin olen kolmella koululla kuraattorina, niin valitettavasti paljon 
mun työstä on ajanvarausta eli spontaanisti ryhmien vetäminen on aika 
haastavaa.” 

Kuraattorin työhön kaivattaisiin myös selkeämpiä rakenteita ja sopimuksia yhteisistä 

linjauksista. Sain vinkin Rovaniemen hyvinvoinnin vuosikellosta (2018), jota käytetään 
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ilmeisesti laajemminkin. Siinä on selkeästi jaettu luokka-asteittain esikoulusta 

yhdeksänteen luokkaan hyvinvointiin liittyvät teemat ja rakenteet, kuinka niitä käsitellään 

eri ikäisten lasten ja nuorten kanssa. Kaveri- ja tunnetaidot nousevat tässäkin tärkeiksi 

teemoiksi. (Rovaniemen hyvinvoinnin vuosikello 2018.) 

”Ihan niinku sellasii konkreettisii sopimuksii, just tällasii vuosikelloja, et mitä 
tehää millonki ja minkäki luokka-asteiden kans, et siit tulis semmonen 
jatkumo.” 

Yhteisöllinen työ on lisääntynyt, mutta edelleen aikaa tarvittaisiin enemmän. Toisaalta 

joko tekijöitä pitäisi olla enemmän tai sitten oppilaita kuraattoria kohden vähemmän. 

7.5 Yhteenveto tuloksista 

Aineistossa korostuvat tunnetaitotyöskentely ja tukeminen kaveritaidoissa. Nämä liittyvät 

lähes kaikkeen, mitä yhteisöllisessä työssä tehdään. Opinnäytetyöni tulokset antavat 

kuvaa siitä, miten kyseisiä taitoja alakoululaisten kanssa käsitellään ja millaisin 

menetelmin. Yksi aikaa vievimmistä yhteisöllisen työn muodoista on 

oppilashuoltoryhmään osallistuminen. Siihen myös valtaosa koulukuraattoreista 

osallistuu säännöllisesti. Toinen suuri kokonaisuus on luokkatyö. Sen muoto hieman 

vaihtelee riippuen koulusta, opettajista ja kuraattorista. Usein kuitenkin 

luokkatyöskentely aloitetaan opettajan pyynnöstä. Hän saattaa keskustella kuraattorin 

kanssa opettajanhuoneessa ja yhteisellä päätöksellä lähdetään kokeilemaan 

työskentelyä luokan kanssa esimerkiksi tunnekorttien avulla. Luokasta voidaan myös 

koota pienempiä ryhmiä, mikäli katsotaan oppilaiden hyötyvän enemmän siitä. 

Koulukiusaaminen on aihe, joka on puhututtanut paljon kautta aikojen. Viime vuosina on 

uutisoitu, kuinka koulukiusaaminen on saanut uusia muotoja, eikä enää pitäisi puhua 

vain kiusaamisesta, vaan väkivallasta. Se kuvastaisi enemmän asian vakavuutta. (Yle 

2020b.) Lahtinen (2019) muistuttaakin, että kiusaaminen voi täyttää rikoksen 

tunnusmerkit. Näitä ovat muun muassa laiton uhkaus, jossa kiusattua uhataan 

väkivallalla tai tappamisella, pahoinpitely, vamman tuottamus esimerkiksi tappelun 

seurauksena sekä yksityiselämää loukkaavan tiedon levittäminen. (Lahtinen 2019.) 

Helsingin kaupunki on ryhtynyt kiusaamisen vastaisiin toimiin KVO13-ohjelmallaan 

(Helsingin kaupunki n.d.). Haastatteluissa kuraattorit avasivat hieman sitä, mitä tämä 

käytännössä tarkoittaa. Koulujen on muun muassa otettava käyttöön jokin kiusaamista 

ehkäisevä menetelmä. Yksi tällainen menetelmä on restoratiivinen sovittelu. 
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Restoratiivisen sovittelukoulutuksen saavat kaikki Helsingin koulukuraattorit. 

Restoratiivisuus kuvataan haastatteluissa enemmänkin ajattelutavaksi kuin pelkäksi 

menetelmäksi. Sen voi ottaa hyvin kokonaisvaltaisesti osaksi omaa työskentelyään. 

Restoratiivisella sovittelulla voidaan harjoittaa muun muassa tunne- ja kaveritaitoja 

puuttumalla koulukiusaamiseen niin, että kaikkia konfliktin osapuolia kuunnellaan ja 

kuullaan. Rangaistuksia ei ole tarkoitus jakaa, vaan yhdessä sopia, miten ristiriidat 

voitaisiin jatkossa välttää tai miten niistä voitaisiin päästä eteenpäin konfliktin 

kärjistymättä. Vertaissovittelussa sovittelijoina toimivat hieman konfliktin osapuolia 

vanhemmat oppilaat ja aikuisjohtoisessa sovittelussa koulun henkilökunta auttaa 

oppilaita sovittelemaan ristiriitansa. 

Yhteisöllisessä työssä nähdään paljon mahdollisuuksia ja moni tekeekin sitä jo paljon. 

Yksilötyötäkin tarvitaan eikä se ole jäämässä pois. Kuitenkin ennalta ehkäisevä työ voi 

vähentää yksilötyön tarvetta, mikäli esimerkiksi kiusaamiseen pystytään puuttumaan jo 

ennen kuin sitä tapahtuu. Harjoittamalla oppilaiden tunne- ja kaveritaitoja opetetaan 

heille, miten ristiriitatilanteissa tulisi toimia, jolloin on mahdollista irrottautua 

negatiivisuuden kierteestä ja päästä positiiviseen kierteeseen (kuvio 2). 

 

Kuvio 2. Positiivisen vuorovaikutuksen kehä (Nuori kirkko 2018. Piki-toimintamallin 
koulutusmateriaalia mukaillen.) 

 

Haasteitakin toki yhteisöllisen työn tekemiseen liittyy. Ison haasteen on tuonut tullessaan 

koronaviruspandemia. Sen myötä keväällä 2020 suuri osa koululaisista joutui 
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etäopetukseen. Tältä ajalta on tehty muun muassa THL:n (2020) tutkimusta, jossa 

selviää, että etäkoulu heikensi avun ja tuen saantia opiskeluhuollosta (Hietanen-Peltola 

& Vaara & Laitinen & Jahnukainen 2020: 4). Lisäksi haastateltavat muistuttavat alueiden 

erilaisuudesta. Siitä, miten toisten alueiden ongelmat ovat haastavampia kuin toisten. 

Kaikista haastavimmilla alueilla yksilötyön merkitys on korostunut, sillä ongelmat 

saattavat juontaa juurensa kotioloista ja tällöin niiden purkamisessa saatetaan tarvita 

koulun ulkopuolistakin apua, kuten lastensuojelua. 

Oppilasmäärät vaihtelevat paljon ympäri Suomen. Haastateltavat tiesivät kertoa, että 

jossain päin Suomea saattaa kuraattorilla olla yli tuhat oppilasta ja lisäksi koulut ovat 

kaukana toisistaan. Myös Koulukuraattorit ry (2020) on vienyt tätä asiaa eteenpäin, sillä 

heidän mukaansa oppilasmäärät voivat olla jopa 2000 joillakin alueilla ja kouluja saattaa 

olla parikymmentä. Tähän asiaan halutaan yhtenäisyyttä, jotta oppilaiden asema 

palveluiden saannin suhteen olisi yhdenvertaisempi. (Koulukuraattorit ry 2020.) 

Pienemmät oppilasmäärät mahdollistaisivat paremmin yhteisöllisen työn lisäämisen. 

Tuloksista selviää, että helsinkiläisten alakoulujen kuraattorien yhteisöllisen työn nykytila 

on melko monitahoinen. Toisaalta on paljon, mistä menetelmiä ammentaa, mutta 

toisaalta resursseja tarvittaisiin lisää. Oppilaiden kanssa tehdään paljon konkreettisia 

asioita ja niitä tehtäisiin mieluusti enemmänkin. Kuitenkin tietyt rakenteet vievät suuren 

osan kuraattorien ajasta, jolloin oppilaiden kohtaamiseen jää vähemmän aikaa. Edellä 

on mainittu muun muassa huoli suurista oppilasmääristä kuraattoria kohden, minkä näen 

yhtenä suurimmista pulmista. Kuraattoreita on liian vähän tai oppilasmäärät ovat liian 

suuria, jotta konkreettista kohtaamista oppilaiden kanssa voisi tapahtua tarpeeksi. 
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8 Johtopäätökset 

Opinnäytetyöni aineisto jäi kovin pieneksi, joten tulokset eivät ole täysin luotettavia. 

Voidaan oikeastaan puhua vain suuntaa antavista tuloksista. Aineisto koostuu neljästä 

alakoulun kuraattorin haastattelusta, joiden lisäksi olen käyttänyt muun muassa 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) tutkimuksia liittyen opiskeluhuollon työhön. 

Haastattelemani neljän kuraattorin kertomat asiat ovat linjassa THL:n tutkimustulosten 

kanssa. Näin ollen tulosten perusteella voidaan päätellä tiettyjä asioita alakoulujen 

oppilashuollossa tehtävän yhteisöllisen työn nykytilasta Helsingissä. 

Tuloksista ilmenee, että kuraattoreilla on nykyään käytössään monenlaisia menetelmiä 

yhteisöllisen työn toteuttamiseen. Kuitenkin oma persoona ja tapa työskennellä koetaan 

hyvin vahvaksi työvälineeksi. Eräskin haastateltavista viittaa Pirkko Sipilä-Lähdekorven 

vuonna 2004 julkaistuun väitöskirjaan ”Hirveesti tekijänsä näköistä” – Koulukuraattorin 

työ peruskoulun yläluokilla puhuessaan kuraattorien tyylistä tehdä työtään. 

 

”Et se on just sen näköistä, että ku meilläki on hyvin erilaisii ihmisiä et hyvin 
erilaisii pohjakoulutuksia ja muutenki et mitä siihen päälle on. Valtaosalla, 
jotka on ollu pidempää ni on sitte opiskellu erilaisii näit menetelmii.” 

Myös muut haastateltavat tuovat ilmi omalla persoonalla tehtävän työn. Wallin (2011) 

kuitenkin muistuttaa, että vaikka omalla persoonalla tehtävä työ on luovaa ja siinä on 

vahva persoonallinen ote, on tällaisessa työskentelymallissa riskinsä. Itsensä ”likoon 

laittaminen” on varsin uuvuttavaa ja se voi hidastaa ammatillistumista. (Wallin 2011: 

100.) 

 

”--- et varmaan me kaikki kuraattorit tehään niinku aika paljon niist omista 
taidoista niinku lähtien, niinku valitaan ne työskentelytavat.” 

Koulukuraattorin työssä voi siis käyttää omia taitojaan hyvin monipuolisesti. Tuloksista 

selviää myös, että tällä hetkellä Helsingin kaupungilla on helppoa päästä erilaisiin 

koulutuksiin, mikä koetaan positiivisena asiana.  

Restoratiivinen sovittelumenetelmä nousee tuloksissa isoon rooliin. Sain sellaisen 

käsityksen, että tämän koulutuksen saavat kaikki koulukuraattorit Helsingissä. Se 

vaikuttaa myös olevan laajasti käytössä. Restoratiivisen sovittelun avulla voidaan ratkoa 

ristiriitoja oppilaiden kesken aikuisen avustuksella. Menetelmässä ei ole tarkoitus hakea 

syyllisiä, vaan kuulla jokaista osapuolta. Tunne- ja kaveritaidot vahvistuvat, kun jokainen 
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saa sanoittaa omat tunteensa ja kaikkia kuunnellaan omalla vuorollaan. Tähän tapaan 

työskennellä ollaan tulosten perusteella erittäin tyytyväisiä. 

”Melkeen voisin sanoo, et vannon tän restoratiivisen sovittelun nimeen. Tää 
on se mun semmonen työväline ja tosi hyvä koulutus minkä kävin.” 

Koulukuraattorin yhteisöllisessä työssä nähdään niin mahdollisuuksia kuin haasteitakin. 

Yhteisöllisen työn myötä kuraattorin työhön on tullut uusia työmuotoja.  

”Eri kouluissahan on tehty kaikennäkösiä tämmösiä aamukahvityyppisiä, 
esim. et kutsutaan aamukahville luokan oppilaat. Siellä voi olla se kuraattori 
ja psykologi mukana ---” 

Kaikki haastattelemani kuraattorit olivat sitä mieltä, että yhteisöllisen työn lisääminen on 

positiivista kehitystä. Osa heistä myös totesi, että on kuraattoreja, jotka mieluummin 

tekisivät vain yksilötyötä. Tuloksista päätellen koulutusmahdollisuudet tuntuvat lisäävän 

halua tehdä yhteisöllistä työtä. 

Etäkouluun siirtyminen keväällä 2020 toi ylimääräistä ja täysin uudenlaista haastetta 

yhteisöllisen työn toteuttamiselle. Kuraattorit ovat olleet uusien asioiden edessä. 

Koronapandemia muutti totuttua tapaa tehdä kuraattorin työtä, etenkin yhteisöllistä. 

Miten tehdä luokkatyötä, kun oppilaat ovat omissa kodeissaan etäyhteyden päässä, 

samoin mahdollisesti opettaja? Tuloksista selviää, että etäyhteyksin pystyisi 

järjestämään esimerkiksi kaveritaitoryhmiä ja näin olivat eräät oppilaat ehdottaneetkin. 

Tällainen uudenlainen työskentely on kuitenkin vaatinut totuttelemista kaikilta 

osapuolilta. 

Resurssipula näkyy kuraattorien työssä siinä, että oppilasmäärät ovat valtavia ja 

koulujakin voi olla monia. Tähän on esitetty muutosta (Koulukuraattorit ry 2020). 

Tuloksista päätellen yhteisöllinen työ on kuitenkin mahdollista ja sitä halutaan tehdä 

enemmän. Priorisointia on silti pakko tehdä, sillä laki velvoittaa tarjoamaan 

kriisiytyneessä tilanteessa akuuttiapua seitsemän päivän kuluessa. Mikäli oppilaalla on 

esimerkiksi itsetuhoisuutta tai huostaanottotilanne, tulee apua tarjota parin päivän 

kuluessa.  



42 

 

9 Pohdinta 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli nostaa esiin koulukuraattorin yhteisöllisen työn 

menetelmiä ja kartoittaa niiden käyttämistä alakouluissa. Tutkimuskysymyksissäni 

halusin selvittää alakoulujen oppilashuollon yhteisöllisen työn nykytilaa Helsingissä, 

sekä yhteisöllisen työn tekemisen ja lisäämisen mahdollistajia. Kysymyksissäni hieman 

harhaanjohtavaa on oppilashuollon käsite, kun kyseessä on kuitenkin koulukuraattorin 

yhteisöllinen työ. Toki oppilashuoltoa ei voi täysin erottaa kuraattorin työstä, sillä 

kuraattoripalvelu kuuluu oppilashuollon palveluihin. Parempi kysymyksenasettelu olisi 

kuitenkin ollut tarkennus koulukuraattoriin. 

Aineistoni jäi valitettavan pieneksi ja osasyynä tähän voi olla se, että kuraattoreilla oli 

haastatteluiden aikaan meneillään yksi kiireisimmistä ajanjaksoista lukuvuoden aikana. 

Aineistoni ja tehtyjen tutkimusten pohjalta sain kuitenkin käsityksen yhteisöllisen työn 

nykytilasta ja siitä, mihin suuntaan sitä ollaan viemässä. Lisäksi rehtoreitakin olisi voinut 

haastatella, sillä haastateltavana olleet kuraattorit viittasivat useaan otteeseen rehtorien 

vaikutuksesta oppilashuollon yhteisölliseen työhön. Mikäli rehtorit ovat myönteisiä 

yhteisöllisen työn lisäämiselle, on sitä helpompi toteuttaa. 

9.1 Kiusaamisen ennalta ehkäiseminen 

Haastatteluiden aikana mieleeni nousi kysymyksiä, jotka saivat lisäpontta 

ajankohtaisista tapahtumista yhteiskunnassamme. Miksi lapset ja nuoret kiusaavat? 

Miksi he voivat niin pahoin, että turvautuvat jopa väkivaltaan? Tietenkään asiaa ei voida 

yleistää, sillä moni voi hyvin ja pärjää elämässä. Silti on myös paljon niitä, joilla on 

esimerkiksi ongelmia mielenterveyden kanssa tai he kuormittuvat liikaa tämän ajan 

haasteista, kuten informaatiotulvasta, sosiaalisesta mediasta tai koronapandemiasta. 

Oppimisvaikeudet tuovat osaltaan koulunkäyntiin pulmia ja tunnesäätely voi olla 

hankalaa. Häiritsevälle käytökselle oppitunneilla voikin olla monia eri syitä eikä niiden 

selvittäminen aina käy hetkessä. Kun juurisyyt saadaan selville, ongelmien vyyhtiä voi 

olla helpompi lähteä purkamaan. 

Oppilashuollon yhteisöllisellä työllä voidaan ennalta ehkäistä kiusaamista ja sitä kautta 

väkivaltatilanteita. Koulukuraattoreilla on käytössään monenlaisia menetelmiä työnsä 

tueksi ja niiden avulla on mahdollista vaikuttaa lasten ja nuorten käyttäytymiseen. 

Esimerkiksi restoratiivinen sovittelu opettaa oppilaille, miten ristiriitatilanteista selviää 
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puhumalla ja sopimalla. Tunnetyöskentely auttaa hillitsemään ja hallitsemaan tunteita. 

Oppilaat voivat saada tukea myös keskittymisvaikeuksiin. Maltti-ryhmä, josta yksi 

haastateltavista kertoi, on esimerkki tällaisesta pienryhmästä, jossa harjoitellaan 

keskittymistä ja tehtävässä pysymistä. 

Koulukuraattorit voivat tehdä yhteistyötä esimerkiksi nuorisotyön kanssa. Eräs 

haastateltavista nosti tämän esille ja jäin miettimään, että tällainen yhteistyö on varmasti 

hedelmällistä. Nuoristyö nimittäin tavoittaa lapset ja nuoret iltaisin, kun kuraattori ei enää 

ole tavoitettavissa. Myös koulun olisi hyvä tietää, mitä oppilaiden vapaa-ajalla tapahtuu. 

Näin moni pahoinvoiva lapsi tai nuori kenties havaittaisiin aikaisemmassa vaiheessa ja 

hän saisi tarvitsemaansa tukea tehokkaammin. 

9.2 Koronan vaikutus yhteisölliseen työhön 

Aineisto osoitti, että koronapandemia on tuonut haasteita myös koulukuraattorin 

yhteisölliseen työhön. Tutkimuksia koronan vaikutuksista ei ole vielä ehditty tekemään 

kovin paljon, mutta niissä, joita on tehty, on selvinnyt, että sosiaalipalveluiden kysyntä 

on kasvanut (mm. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021: 18). Miten tähän tarpeeseen 

voidaan vastata koulun sosiaalityössä? Tarvitseeko koulun sosiaalityön vastata tähän? 

Koulun sosiaalityö on kuitenkin lähellä lapsia ja nuoria päivittäin, joten on hyvä, että 

kuraattorilla on erilaisia menetelmiä vastata kasvaneeseen sosiaalipalveluiden 

kysyntään. Vaikka keskitytään enenevissä määrin yhteisölliseen työhön, on yksilötyöllä 

edelleen paikkansa. 

Oppilashuollon tehtäviin kuuluu tukea ja edistää oppilaiden fyysistä, psyykkistä ja 

sosiaalista terveyttä. Koronan vuoksi oppilaat ovat nyt olleet kokonaisvaltaisesti erittäin 

kovilla. Toiset sairastuvat covid-19-tautiin ja ne, jotka eivät, joutuvat kestämään 

mahdollisia karanteeneja ja huolta perheistään ja ystävistään. Alakoululaisiakin on ollut 

etäopiskelemassa, mikä vaikeuttaa oppimista, koska opiskelun tuki on ollut fyysisesti 

kauempana. Lisäksi ahdistusta ja turhautumista ovat aiheuttaneet tapaamisrajoitukset, 

eikä ystävien kanssa ole voinut tavata samaan tapaan kuin aiemmin. Koulut ja 

oppilashuolto, koko muun yhteiskunnan tapaan, ovat olleet uuden edessä. Yhteisöllistä 

työtä onkin yllättäen jouduttu miettimään aivan uudesta kulmasta. Miten tehdä 

yhteisöllistä työtä, kun kaikki yhteisöllisyys on pannassa? Toisaalta onko sittenkään? 
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Korona on haastanut suhtautumistamme yhteisöllisyyteen ja ensimmäinen reaktio on 

saattanut olla perääntyminen kaikesta kanssakäymisestä, mutta sitten onkin huomattu 

uusia keinoja toteuttaa yhteisöllisyyttä. Se ei olekaan vain yhteen kokoontumista ja 

asioiden tekemistä fyysisesti yhdessä, vaan se voidaan nähdä myös ikään kuin 

mielentilana. Voimme olla yhteisöllisiä ja tehdä esimerkiksi talkootyötä olematta 

fyysisesti lähellä toisiamme. Muun muassa naapuriapu toisen ollessa karanteenissa on 

yhteisöllistä toimintaa. Etäyhteydet ovat luultavasti tulleet jäädäkseen ja niiden avulla 

pääsemme jonkinlaiseen yhteyteen muiden kanssa. Lisäksi ulkona oleminen ja 

ulkotilojen hyödyntäminen voi lisääntyä. 

9.3 Yhteistyön voima 

Jos jonain päivänä on mahdollista palata niin sanotusti tavanomaiseen koulutyöhön 

ilman maskeja, turvavälejä ja jatkuvaa pelkoa sairastumisesta, niin mahtavatko 

koulukuraattorit tehdä jotain toisin kuin ennen? Onko koronapandemia muuttanut tapaa 

ajatella ja tehdä yhteisöllistä työtä? Nämä kysymykset olisivat nyt mielenkiintoisia. 

Oletetaan tässä kohtaa, että tavanomaiseen palataan vielä ja pohditaan yhteisöllisen 

työn muotoja. Taas olisi mahdollista tehdä luokkatyötä ja pienryhmätyöskentelyä 

fyysisesti ryhmän kanssa yhdessä. Maskeja ei tarvittaisi ja ilmeet toisivat lisäarvoa 

kommunikointiin. 

Yhteisöllisen työn suunnittelulle ja kirjaamiselle on toivottu lisää aikaa ja suunnitteluun 

on toivottu yhteistyötä muiden koulujen tai alueiden kuraattorien kanssa. Yhteistyö 

muiden alueiden kuraattorien kanssa loisi haastateltavien mukaan yhteneväisyyttä 

toimintatapoihin, mikä puolestaan voisi johtaa tasalaatuisempaan palveluun. Myös 

parityötä kouluvalmentajien kanssa on harkittu ja toivottu. Voisivatko kouluvalmentajat 

toimia jossain määrin koulukuraattorin työparina? Perusopetuksen opetussuunnitelman 

perusteissa (2014) muistutetaan kannustamaan myös lapsia osallisuuteen antamalla 

mahdollisuuksia olla mukana oman koulutyönsä ja ryhmänsä toiminnan suunnittelussa 

(Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014: 34–35). Ei siis pidä unohtaa 

oppilaita yhteisöllisen työn suunnittelusta. 

Koulukuraattorin työ on moniammatillista ja yhteistyötä tehdään muun muassa 

lastensuojelun, sosiaalipalveluiden, neuvolan ja kolmannen sektorin palveluntuottajien 

kanssa. Olisikin hyvä, ettei koulukuraattorin tuki pääty samaan aikaan koulupäivän 

kanssa, vaan se voisi jatkua toisen työntekijän voimin esimerkiksi seurakunnassa tai 
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nuorisotyössä. Yhteistyön tulisi olla vahvaa, jotta työntekijät olisivat lasten ja nuorten 

saavutettavissa myös vapaa-ajalla. Parhaimmillaan koulukuraattorin työskentelymalli 

yhdistää oppilaan yksilölliset tarpeet ja yhteisöllisyyden. 

9.4 Yhteisöllisen työn tulevaisuus 

Aineistostani nousi esiin ajatus siitä, että jotkut kuraattorit eivät välttämättä oikein 

välittäisi yhteisöllisen työn painottamisesta. Kuitenkin yhteisöllisen työn hyötyjä 

korostettiin hyvin painokkaasti, joten on vaikea kuvitella, että yhteisöllistä työtä ei 

painotettaisi ja pyrittäisi lisäämään tulevaisuudessa. Tuntuisi myös hieman 

kummalliselta, että ongelmia haluttaisiin mieluummin ratkaista jälkikäteen, kun niitä 

voitaisiin ennalta ehkäistä. 

Koronapandemiasta ei tiedetä, milloin siitä päästään eroon vai päästäänkö ollenkaan, 

joten lähitulevaisuus vaikuttaa kaikin puolin epävarmalta. Haastateltavat kertoivat viime 

kevään hämmennyksestä, kun yhtäkkiä oppilaat olivatkin etäopiskelemassa ja kaveri- 

sekä tunnetaitoryhmiä ynnä muuta luokkatyöskentelyä piti järjestellä uudestaan. Kaikki 

olivat uuden edessä eikä ehkä heti ymmärretty, mitä kaikkea etäyhteyksin voikaan tehdä. 

Esimerkiksi pienryhmätyöskentely olisi saattanut ainakin joissain tilanteissa onnistua 

verkon välityksellä ihan hyvin. 

Toteutin haastattelut syksyllä 2020, joten tämän kevään, 2021, tilanteesta en tiedä. Ehkä 

etäyhteyksiä on alettu hyödyntää enemmän. Lisäksi olemme oppineet yhteiskunnassa 

toimimaan maskien kanssa. Huomaan, että hyvin paljon asioita kytkeytyy koronan 

olemassaoloon. Se tuo epävarmuutta ja heijastuu varmasti vielä lähitulevaisuuteen 

monin tavoin. Opinnäytetyöni edetessä sain ajatuksia muista tutkimuksen aiheista. Niitä 

ovat muun muassa koulukiusaamiseen puuttuminen (esimerkiksi KVO13-ohjelman 

avulla), sote-uudistuksen vaikutus koulukuraattorin työhön, restoratiivinen 

sovittelumenettely varhaiskasvatuksessa sekä koronapandemian vaikutukset 

koulukuraattorin työhön. 
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Haastattelukysymykset alakoulujen kuraattoreille 

Koulukuraattorin työ 

1. Kertoisitko hieman koulukuraattorin työstä? 

2. Minkälainen on tyypillinen työpäiväsi? 

3. Keiden kanssa teet yhteistyötä? 

4. Millaisia työmenetelmiä käytössäsi on? 

Koulukuraattorin yhteisöllinen työ 

1. Minkälaisia yhteisöllisiä työskentelymuotoja työhösi kuuluu? 

2. Minkälaiset tekijät mahdollistavat yhteisöllisen työn toteuttamisen? 

3. Saatteko koulutusta yhteisöllisen työn toteuttamisen tueksi? Millaista? 

Mahdollisuudet ja haasteet 

1. Millaisia mahdollisuuksia näet yhteisöllisen työn painopisteen siirtymisessä 

yhteisöllisempään työhön? 

2. Millaisia haasteita näet yhteisöllisen työn painopisteen siirtymisessä 

yhteisöllisempään työhön? 

3. Toivoisitko, että voisit tehdä enemmän yhteisöllistä työtä? Jos, niin millaista? 

4. Onko sinulla ehdotuksia koulukuraattorin yhteisöllisen työn lisäämiselle? 
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Saatekirje haastatteluun osallistuville koulukuraattoreille 

Hei! 

Olen sosiaalialan ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opiskelija Metropolia 

ammattikorkeakoulusta. Opinnäytetyöni aiheena on koulukuraattorin yhteisöllisen työn 

menetelmät peruskoulun alakouluissa idän ja lännen alueilla Helsingissä. 

Tarkoituksenani on selvittää yhteisöllisen työn nykytilaa helsinkiläisissä alakouluissa 

sekä mahdollisuuksia yhteisöllisen työn toteuttamiseen nyt ja tulevaisuudessa. Siispä 

kutsuisinkin teidät osallistumaan haastatteluun, jotta tätä tärkeää asiaa saadaan 

kartoitettua mahdollisimman kattavasti ja asiantuntijoiden itsensä kertomana. Tässä 

lisätietoa haastatteluiden toteuttamisesta. 

Haastattelut ovat yksilöhaastatteluja ja ne toteutetaan mahdollisuuksien mukaan 

työpisteillänne kouluissa, jossain muussa soveltuvassa tilassa tai etäyhteyksien 

välityksellä koronatilanne huomioon ottaen. Haastattelun tarkka ajankohta sekä paikka 

sovitaan jokaisen kanssa erikseen. Näillä näkymin haastattelut ajoittuvat loka-

marraskuulle, kun olen saanut tutkimusluvan. Aikaa haastattelulle on hyvä varata n. tunti. 

Osallistuminen on vapaaehtoista. 

Haastattelut tallennetaan, jotta mitään olennaista ei jää puuttumaan. Henkilötietoja ei 

missään vaiheessa tulla keräämään ja materiaalia käsitellään luottamuksellisesti ja 

täysin anonyymisti. Mikäli ette halua haastatteluanne tallennettavan, voitte ilmoittaa siitä 

minulle etukäteen. Haastatteluin kerättyä aineistoa säilytetään vain opinnäytetyön 

valmistumiseen asti, minkä jälkeen se hävitetään asianmukaisesti niin, ettei mitään 

tietoja leviä vääriin käsiin. 

Mikäli haluatte olla mukana jakamassa asiantuntijuuttanne, voitte ilmoittaa alustavan 

kiinnostuksenne minulle sähköpostitse yhteystietojenne kera. Kun tutkimuslupa 

varmistuu, otan teihin yhteyttä, jolloin voidaan sopia tarkemmin haastattelun 

käytännöistä. Vastaan mielelläni mahdollisiin kysymyksiin tai lisätiedusteluihin joko 

sähköpostitse tai puhelimitse (myös tekstiviestillä). 

Kiittäen, 
Katja Tallgren 
Sosionomi (YAMK) -opiskelija 
Metropolia ammattikorkeakoulu Myllypuro 
S-posti:  
Puh. 
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